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Odbył się V Zjazd ZHPnL

6 —7 listopada w  m arach  W i­
leńskiej Szkoły Średniej im. Jana  
Pawła II  odbyt się V Zjazd Związ­
ku Harcerstwa Polskiego na Li­
twie. Delegatami n a  Z jazd  byli 
głównie drużynowi drużyn har­
cerskich i  zuchow ych o raz  in­
struktorzy. Różne były oczekiwa­
nia delegatów od Zjazdu: jedne się 
potwierdziły, inne się powikłały.

Były Zarząd ZHPnL podsumo­
wując swoją dwuletnią kadencję, 
wymieniał więcej osiągnięć tych 
pozytywnych, niż niedociągnięć. Na 
poprzednim Zjeździe postanowiono, 
że trzeba obowiązkowo utworzyć 
piony zuchowy i wędrowniczy. Ztym 
pierwszym sprawa ruszyła i są wi­
doczne wspaniałe wyniki, natomiast, 
jeżeli chodzi o wędrownictwo (wę­
drownicy—są to harcerze od 16 do 
19 lat) trzeba jeszcze sporo popra­
cować. Jak co roku ubyło kilkana­
ście osób z  naszych szeregów, bo 
dostali się na studia do Polski, a  to 
się wiąże z  tym, że będzie mniej rąk 
i głów do pracy, w  które sporo zain­
westowano. Pomimo napotykanych 
często przeszkód, Związek naszpnie 
się wciąż w  górę. Świadczy o  tym 
też sprawozdanie Naczelniczki Har­
cerek dh Krystyny Dowgiało. Mó­
wiła, że wówczas, kiedy objęła funk- 
cję Naczelniczki, więcej drużyn mia­
ło kategorię A  (jest to najwyższa ka­
tegoria, wg której oceniana jest dru­
żyna), a dziś takie są tylko dwie; dru­
żyny wcale nie zmarniały, tylko wy- 
rosły wymagania względem nich. 
Słowa uznania należą się dh Zycie 
Kołoszewskiej, osobie ds. publick 
relations. W swoim podsumowaniu 
bardzo zrozumiale naświetliła pozy­
cję naszego Związku w  oczach in­
nych organizacji. Dwa lata temu
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O znaczeniu wypowiedzianego sło­
wa można mówić dużo, ale przytoczmy 
tylko jedną myśl: słowo leczy i kaleczy. 
Wystarczy, że raz się zobaczyło podpi­
tego mężczyznę, a więc pijak. Młoda 
samotna dziewczyna, wracaj ąca później 
do domu (bo się z koleżanką zagadała), 
uzyskuje przydomek latawicy.

Koncert
Sala Centrum Kultury i  Rekreacji 

W  Nowej W ilejce była wypełniona 
po brzegi: osoby starsze, młodzież, 
całe rodziny. Nie pokuszę się  na snu­
cie domysłów kto był większym wi­
nowajcą: „Kurier Wileński”, czy „Ka­
pela Wujka Mańka”.

Społeczeństwo
Tak przecież jest w  życiu: najpierw 

lekkomyślna wesołość - narkotyki, 
wczesne stosunki intymne, bezmyśl­
ność w  postępowaniu, następnie zbyt 
późne zrozumienie tragicznego finału... 
AIDS - to śmierć, rozpowszechniająca 
się po świecie w szybkim tempie.

str.i

Świat
str.9Prezydent Grug i Eduard Szewardna- 

dze przed przybyciem Jana Pawła n  do 
Tbilisi powiedział, że wita papieża jako 
jednego z  największych myślicieli świa­
ta. Wizyta papieża w Gruzji, gdzie do­
minuje prawosławie, potrwa 30 godzin.

Sport . *10Fin Tommi Makinen został po raz 
czwarty z rzędu mistrzem świata w 
rajdach samochodowych. Jeszcze ni­
komu w historii tej dyscypliny nie 
udało się tego dokonać.

Pozostać sobą

W trzecim tysiącleciu kierować nam i będą ludzie, którym zaufaliśmy, których sam i wybrali­
śmy ■»- Fot. Marian Paluszkiewicz

kojarzono nas sobie ̂ nacjonalistami, walczą­
cymi o prawa mniejszości narodowych. Dziś 
jesteśmy postrzegani jako młodzieżowa orga­
nizacja m aj^ a  wielki? ambicje i szczere chę­
ci. W  czasie Zjazdu bardzo szeroko omawia­
no bolączkę Związku -  nie zarejestrowany 
Hufiec Maryi. Już od. kilku lat toczą się per­
traktacje na ten temat, ale wciąż bez skutku. 
Aby drużyny, które chGą się zrzeszyć w Hufcu 
Maryi, mogły"osiągnąć zamierzony cel, mu­
szą jedynie zgłosić podstawowe dokumenty, 
bez których prawnie nic nie może istnieć. Zjazd 
kojarzy się dla wielu ęownież z wybraniem no­
wej władzy, ze zmian&niektórych przyzwycza­
jeń. Na najbliższe dwą lata losy naszej organi­
zacji powierzono osobom doświadczonym i

zaufanym: Przewodniczącym po raz trzeci (!) 
został phm Adam Błaszkiewicz, Naczelniczką 
Harcerek - pwd Krystyna Dowgiało, Naczel­
nikiem Harcerzy- pwd Zbigniew Piotrowski, 
Kierowniczką Rady Drużynowych - dh Irena 
Kazimierewicz, Kwatermistrzynią- pwd Re­
gina Danowska, Sekretarzem - pwd Alina Kor­
win - Piotrowska, Szefem Sekcji Szkolenio­
wej - pwd Andrzej Rus i sąjeszcze dwaj kan­
dydaci na Kapelanów Związku, a mianowicie 
ks. Jan Czerniawski i diakon Ryszard Pieciun.

Myślę, że wybraliśmy trafhie i po dwóch 
latach więcej słońca zaświeci nad nami. Oby...

M ałgorzata Stefanowicz 
(Szersze relacje ze Zjazdu - w  najbliższym 

wydaniu WGH)

Strumyczku, płyń wesoło przez wiele, wiele lat — —

Dynamicznie, z radością 
świętowano jubileusz

N a jk ró tsz a  i n a jb a rd z ie j 
trafna ocena padła z ust am ba­
sador RP prof. Eufemii Teich- 
m ann . P o w ied z ia ła  m . in .: 
„chciałabym , aby  m ój w nuk  
chodził do takiej szkoły i do ta­
kiego zespołu” .

Dziecięcy Zespół Pieśni i Tań­
ca “Strumyk” obchodził 10-lecie 
działalności. Krótki życiorys: miej­
sce narodzin: Szkoła Podstawowa 
w Kolonii Wileńskiej (Pavilnys). 
Pierwsza kierowniczka Alicja Kor-

wiel. Obecna - Jadwiga Szlachto- 
wicz, kierowniczka muzyczna - Ire­
na Szejbak, choreograf - Lidia Wojt­
kiewicz. Dobry i pomocny duch - 
dyrektorka szkoły Teresa Klimaśau- 
skiene. Do “Strumyka” należy ponad 
100 uczniów, czyli niemal wszyscy 
uczniowie polskich kias. Tak jest od 
dnia jego powstania. Jedna z  naj­
mniejszych szkół z. fnaj większym 
zespołem artystycznym.

(Dokończenie na str. 6)
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S e n ten c ja  d n ia  
Polacy mimo męstwa, na­

ród płochy, wytrwałości nie 
ma, zabawę woli niż pracę.

Stefan Batory

Druaa klasa zadebiutowała tak pewrue, jakby to n/e oyt m 
nioną widownią użyczonego na okazję 10-ieda
Rekreacji w Nowej Wikjce, lecz własna szkolą. Fot. Zbigniew Markowicz
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Kalejdoskop aktualności
Pogwałcenie demokracji

O naruszenie dem okracji i praw a litewskiego nową adm inistra­
cję “M aźeikiiiJiafta” oskarżyła opozycyjna frakcja LDPP.

W ubiegły siątek posłom  z tej frakcji dyrektor generalny “Ma- 
źeikią nafta” Stephen Hunkus niezezwolił spotkać się w przedsię­
biorstwie z wyborcami. W  swoim piśmie zaznaczył, że na terytorium 
takiego specyficznego przedsiębiorstwa, jakim  jes t SA -Maźeiki^ 
nafta” ze względu na bezpieczeństwo pracy nie należy organizować

1 zebrań, niezwiązanych z jego bezpośrednią działalnością .
N a wczorajszej konferencji prasowej przewodniczący opozycyj, 

nej partii LDPP Ćeslovas JurSenas taką decyzję kierownictwa “Maze- 
[ikiunafta” nazwał “wyzywającą” . Zaznaczył, że zgodnie z posiadają­
cym moc prawną Statutem S e j m u ,  k a ż d y  parlamentarzysta.ma prawo 

[bez przeszkód-odwiedzać w szystkie przedsiębiorstwa i organizacje 
Litwy, a  ich kierownicy m ają obowiązek stworzenia warunków do 

I spotkań z'wyborcami. O tym incydencie frakcja LDPP zamierza poin­
formować nie. tylko nowo mianowanego ministra gospodarki, ale też I 
ambasadora Stanów Zjednoczonych na Litwie.

Prezydent w Finlandii
Prezydent Valdas Adam kus z żoną Alm ą wczoraj odleciał do fiń­

skiego m iasta Jyvaskyla, gdzie wspólnie z przyw ódcam i Finlandii, 
Łotwy, Estonii i Polski uczci zakończenie “zimnej wojny’.’ -  w listopa­
dzie 1989 r. ru n ął m u r berliński.

Obchody zorganizowane zostały przez samorząd i uniwersytet mia­
sta Jyvaskyla, położonego w odległości 300 km na północ od Helsinek. 
Podczas jednodniowego pobytu prezydenci wygłoszą przemówienia 
powitalne, a  następnie, na kolacji omówiąstosunki między krajami.

Trio
P artia  Chłopska, U nia C hrześdjańsko-D em okratyczna oraz  

“Jaunoji Lietuva”  postanowiły podczas wiosennych wyborów do sa­
morządów uczestniczyć ju ż  jako  połączone w  litewski związek wsi i 
miasta.

Na wczorajszej konferencji prasowej poinformował o  tym poseł na 
Sejm, przewodniczący Partii Chłopskiej Ramunas Karbauskis. Decyzja 
o konsolidacji w  związek wsi i m iasta podjęta została na sobotnim 
posiedzeniu przedstawicieli tych ruchów politycznych. UniaChrześci- 
jańsko-Demokratyczna, Partia Chłopska oraz “Jaunoji Lietava” tworzą 

/  Sejmie wspólną zjednoczoną frakcję.

Ceny rosną
Podwyżka cen ropy i jej produktów zadecydowała o wzroście cen 

towarów producentów litewskich.
U Ceny sprzedanej produkcji przemysłowej w październiku wzrosły o

2 proc., a  produktów naftowych - o 7,1 proc., informuje Departament 
Statystyki. W  porównaniu z grudniem ceny produkcji wzrosły o 15,5 
proc., zaś z październikiem 1998r .-o  12,2 proc. Oprócz produktów ropy, 
ceny produkcji przemysłowej w  ubiegłym miesiącu podskoczyły zale­
dwie o 0,1 proc.

Ceny produkcji sprzedanej na rynku wewnętrznym wzrosły o 1,3 
proc., w tym produktów naftowych - o 8 proc. Ceny produkcji ekspor­
towej podskoczyły o  2,9 proc., w  tym produktów ropy - o 6,6 proc. 
Oprócz produktów ropy ceny wyrobów sprzedanych na rynku we­
wnętrznym zmniejszyły się o 0,2 proc., w  eksporcie wzrosły o 0,6 proc

Propozycja marszałka
Przew odniczący Sejm u V ytautas L andsberg is zaproponow ał 

członkowi sejmowej frakcji socjaldem okratycznej, przewodniczą­
cemu frakcji “ Socjaldem okracja  - 2000” R im antasow i Dagysowi 
stanowisko wiceprzewodniczącego Sejmu.
|  Członek sejmowej frakcji socjaldemokratycznej R. Dagys potwier­
dził wczoraj, że zgodziłby s ię  przyjąć tę  propozycję. Zalecili m u to 
obradujący w sobotę koordynatorzy działającej w  partii socjaldemo­
kratycznej frakcji “Socjaldemokracja - 2000”. Jednogłośnie opowie­
dzieli się za tym, aby lider ich frakcji został wiceprzewodniczącym.

Rozpatrywanie nowego programu
Zarząd  Sejmu zwołał wczoraj nadzwyczajne plenarne posiedze­

nie Sejmu, na  którym  przedstawiony został program  rządu nowego 
prem iera A ndriusa Kubiliusa. D ekret o m ianowaniu nowego rządu 
Litwy prezydent Valdas Adamkus podpisał w piątek.

Jednym z  głównych aspektów programu dziesiątego rządu jest pre­
wencja kryzysu gospodarczego i finansowego oraz kontynuowanie 
reform. W  programie jest mowa o takich “nieuchronnych krokach”, jak 
odroczenie rewaloryzacji lokat rublowych, jak  też zmniejszenie finan­
sowania z pożyczonych środków. Wśród nieuchronnych kroków wspo­
mniane jest też podpisanie umowy z  M iędzynarodowym Funduszem 
Walutowym, stworzenie jednakowych dla wszystkich warunków roz­
woju przedsiębiorczości, intensywne ściąganie podatków.

Sakalas zderzył się z krową
W  rejonie m alackim  poseł na  Sejm  Aloyzas Sakalas w niedzielę 

potrącił samochodem krowę, która wybiegła na drogę. Kierowca nie 
ucierpiał, bydlę również nie doznało obrażeń. Natom iast samochód 
sejmowy został uszkodzony: m a rozbity przedni reflektor i wciśniętą 
maskę.

Sakalas volkswagenem golf drogą Wilno-Uciana jechał do Wilna, 
gdy na 65 kilometrze w osiedlu ŚeStokiSkiai wybiegła na jezdnię krowa. 
Kierowca próbował zatrzymać, ale n ie  dało s ię uniknąć uderzenia ze 
zwierzęciem. (BNS, ELTA)

W czoraj s ta rtow ał k o n k u rs  “Sam ochód Roku - 2000” , w k tórym  k rajow i dziennikarze spośród 25 
■ m- m i '  i. .m i ri kandydatów  w ybiorą najlepsze, ich zdaniem , auto

Wybory czterokołowego Mistera
Swoistym podsum ow aniem  t 

sezonu motoryzacyjnego w Euro­
pie są  w ybory samochodu roku. . 
Po raz pierwszy europejscy dzien­
n ikarze w ybrali swój Samochód 
Roku w roku 1963. Zwyciężył 
wówczas Rover 2000. W  ubiegłym 
roku korony dostąpił Ford Focus.
, N a  Litwie taki konkurs po raę 

pierwszy odbył się w  roku 1997.' . 
Tytuł “Samochód Roku” zdobył 
wówczas M ercedes B enz klasy 
“A” . Ubiegłorocznym zwycięzcą 
został popularny w  Europie lFord 
Focus. Tegoroczny konkurs, któ­
ry tradycyjnie organizuje Automo­
bilklub Dziennikarzy Litw y zapo­
wiada s ię bardzo ostro, ponieważ 
w szranki stanęło aż 25 wozów.

Fabla - prosto z taśmy

i  Szczególnych emocji dodaje 
fakt, że będą to ostatnie w  tym ty­
siącleciu wybory. Większość pro­
ducentów, poprzez swoich dystry­
butorów, do bojuw ystaw iła naj­
nowsze modele, które się pojawiły 
w  sprzedaży dopiero w  drugiej po­
łowie roku.

Jeden model był tak “świeży”, 
że  nawet nie zdołał w  czas się  sta­
wić na prezentację w podwileń- 
skim hotelu “Villon” . Czeska Fa- 
bia dopiero dziś pojawi się na sąd 
dziennikarzy podczas oficjalnego 
otw arcia nowego salonu ARX, 
generalnego importera “Skody” .

Testowanie i wycenianie

Autorytatywna komisja, skła­
dająca się z  10 dziennikarzy, każdy 
samochód podda wielodniowym 
testom  (cena w ozu i  sieć warszta-

Pierwszy wybuch
W  niedzielę około godz. 5 z 

rana w  oddziale przetwórstwa mię­
sa przedsiębiorstw a pryw atnego 
AuSry Jusiene we wsi V ainutai 
(re jon  szylucki) eksplodow ał ła ­
dunek wybuchowy. Oddział znaj­
duje się na podwórzu szkoły śred­
n iej, w  pobliżu dom u, w  którym  
m ieszka 6 rodzin . N a szczęście, 
od wybuchu te  budynki nie ucier­
piały.

Przypuszcza się, że ładunek 
b y ł p o d ło żo n y  w e w n ą trz  p o ­
m ieszczenia. Fala w ybuchu wy­
b iła  szyby okienne w  oddziale, 
w yrw ała drzw i, uszkodziła prze­
p ie rz e n ie  i śc iany . U c ie rp ia ł 
stróż. Z  poparzeniami ciała 22-let- 
n iego V. Jonćasa umieszczono w 
szpitalu. Jednąz wersji, jakie bada 
policja, jes t nieszczęśliwy wypa­
dek. Okoliczności zdarzenia i stra­
ty m aterialne są  ustalane. W  tym 
roku w  Szyluckiem jes t to  pierw­
szy wybuch.

(BNS)

W tym roku do walki o tytuły stanęła rekordowa liczba uczestników, w tym 
po raz pierwszy rosyjska Lada 1111" (pierwsza od lewej).

Fot. Alglmantas Brazaitis
tów  zdobędzie  rów nież sw oje  
punkty) i 13 grudnia wytypuje fi­
nałow ą piątkę. 18 grudnia nastąpi 
uroczysta koronacja najlepszego 
samochodu.

Poza tym  zostanie wybrany 
- najlepszy w óz terenowy (w kon- 

kursielńerze udział 5 takich samo­
chodów), którego specjalne testo­
wanie na wojskowym poligonie i 
w specjalistycznych warsztatach 
zorganizuje Wileński Klub Terenó­
wek.

Na otarcie łez

Pomniejsze tytuły na otarcie łez 
to “Najbezpieczniejszy*’,  “Za de­
sign”, / ‘Samochód biznesmena” , 
‘Najoszczędniejszy”, “Najbardziej 
sportowy”, “Najbardziej kobiecy”, 
N ajbardziej elegancki”.

Największe jednak emocje roz­
paliły się (już!) wokół wyborów 
“Samochód narodu” (“Tautos au- 
tomobilis”), który nazwać też moż- 
na wyborami samochodu marzeń,

lub sympatii. Szeregowi obywate­
le nie muszą więc siękierować żad­
nymi zasadami gry.

Jutro grand prezentacja

W szyscy chętni swoje sym­
patie m ogą wyrazić w  drodze gło­
sowania telefonicznego na spe­
cjalne numery (w jutrzejszym wy­
daniu “Kuriera”  zaprezentujemy 
wizytówki samochodów), poprzez 
Internet (jeden komputer - jeden 
głos) lub listownego (czytelnicy 
“Kuriera” m ogą to zrobić na adres 
redakcji). W szystkie głosy zosta­
n ą  zsumowane i w ten, najbardziej 
dem okratyczny sposób, będzie 
wybrany “ ludowy” samochód.

Nie zostaną też pominięci spor­
towcy, którzy będą ubiegać się  o 
“Kierownicę Roku” (największe 
rozsławienie imienia Litwy za gra­
nicą), Po raz pierwszy i ostatni zo­
stanie wybrany “Przedsiębiorca 
stulecia” i “Sportowiec stulecia”.

A leksander Bo**owik

-N iech  zam ilkną  kry tycy  tran sak c ji z  “W illiam sem ”

Spostrzeżenia V. Landsbergisa

Serdecznie dziękujemy Preze­
sowi Dobroczynnego Stowarzy­
szenia Polskich Kombatantów 
na Litwie Stefanowi MATUSE- 
W ICZOW I oraz Wiceprezesowi 
Edwardowi KLONOWSKIEMU 
za ustawienie krzyżaku czci Kon­
stantego Szlachtowicza, który 
zginął w  1944 roku.

Jesteśmy też wdzięczni księ­
dzu parafii szumskiej Wojciecho­
wi Górlickiemu za wyświęcenie 
krzyża i odprawienie w jego in­
tencji Mszy Świętej. Bóg zapłać!

Rodzina Szlachtowiczów

Przewodniczący Sejmu Vytau- 
tas Landsbergis zapewnia, że inwe­
stycje amerykańskiej spółki “Wil­
liams International”  do “Maźeikhj 
nafta”  powstrzymają korupcję i kra­
dzieże w przedsiębiorstwie.

“N ajedną szalę położone zosta­
ły jedne sprawy, na drugą - drugie. 
Najednej - porządek i brak kradzieży, 
na drugiej - bałagan i kradzieże. Po 
której stronie jesteście, panowie”, 
zapytał na wczorajszej konferencji 
prasowej V. Landsbergis, zwracając 
się niebezpośrednio do lewicowej 
opozycji, sprzeciwiającej się transak­
cji z  “Williamsem”.

Jak powiedział, przedstawiciele 
“Williamsu” zamierzająuczynić “Ma- 
żeikiii nafta” dochodowym przedsię­
biorstwem, przodującym w  Europie.

“Nie należy kłamać, że problemy 
finansowe i budżetowe Litwy spo­
wodowane są tymi właśnie umowa­
mi, gdyż wszystkie one spiętrzyły się 
wtedy, gdy porozumienia jeszcze nie 
było”, powiedział przewodniczący 
Sejmu. Stwierdził on, że umowy rzą­
du litewskiegQz“Williamsem” znala­
zły sięw obliczu zagrożenia. “29 paź­
dziernika mógł być zburzony całyza- 
projektowany gmach finansowania”,
zaznaczyłY Landsbergis.

Jak wiadomo, mimo olbrzymiego 
napięcia, umowy Litwy z “William­

sem” podpisane zostały w  przewidzia­
nym czasie-29 października. Namocy 
transakcji “Williams International” 
p rzeje zarządzanie koncernem “Ma- 
żeikiąnafta”.

“Widząc stojących w  jednym sze­
regu pana ASmantasa, panią (posłan­
kę) Kazimierę Prunskiene, pana (lide- 
ra Nowego Związku) Arturasa Pau- 
lauskasa, rektora (Uniwersytetu Wi­
leńskiego) Rolandasa Pavilionisa, 
wiem, że jedni sązwiązanizbiznesem 
naftowym, inni - z  pewną znaną in­
stytucją, która w przesdości wiele ro­
biła na Litwie i dalq chciałaby robićz 
pomocą swej sieci”, stwierdził prze­
wodniczący Sejmu.

N a innej konferencji prasowej li­
der LDPP Ceslovas Jurśćnas skryty­
kował argumenty V. Landsbergisa na 
temat umowy z  “Williamsem”.

“Szanowny przewodniczący po 
raz kolejny, nie mając poważnych ar­
gumentów na usprawiedliwienie tej 
transakcji usiłuje skierować sedno 
sprawy w  inną stronę, zachować ra- 
qęprzy sobie oraz wobec całej Litwy 
i świata udowodnić, jak wspaniały 
czyn został dokonany”, powiedział 
Ć. JurSenas i zaznaczył, że najważ­
niejsze jest to, ną jakich warunkach 
“Maźeikiit nafta” została oddana dla 
“Williams International”.

(BNS)
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Wyrazy szczerego współczucia 

P an i Tamarze P aram onow ej 
z powodu zgonu Ojca 

składa Czamoborska Szkoła Średnia
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AKTUALNOŚCI
Obrazki życia codziennego-

Słowo się rzekło...
Skrom niutko, ja k  zazwyczaj, 

zapukał do drzwi i nieśmiało po­
wiedział: “Może redakc ja  dora­
dzi, co m am  robić? A h istoria  
moja jest taka. Mój jedyny syn od 
dzieciństwa jest inwalidą I  grupy. 
Paraliż całej jednej s trony  ciała. 
D latego całe jego i nasze życie 
Wiąże się ze szpitalami. Syn stale 
się leczy to w jednym , to w drugim 
szpitalu, wielokrotnie w szpitalu 
psychiatrycznym.

Ostatnio, gdy zjawiłem się w 
przychodni lekarskiej, pielęgniar­
ka znająca doskonale naszą trage­
dię, mówi: "Niech pan skreśli syna 
z ewidencji lekarskiej w  szpitalu 
psychiatrycznym, bo inaczej nie 
będzie mógł być spadkobiercą 
mieszkania”. Gdy tylko sprywaty­
zowaliśmy swoje dwupokojowe 
mieszkanie od razu sporządziłem u 
notariusza testament, w którym 
zapisałem mieszkanie synowi. Te­
raz siostra mówi, że syn, niestety, 
nie będzie mógł go dziedziczyć. Nie 
zasnąłem całą noc, podniosło mi 

. s ię ciśnienie, d rżą mi dosłownie 
ręce. Przyszedłem do was po radę, 
czy zrzec się inwalidztwa, w  tym 
renty inwalidzkiej, by tylko syno­
wi to mieszkanie po naszej śmierci 
zostało” . Tak skrótowo wygląda

historia naszego stałego czytelni­
ka pana Klemensa. Uspokoiliśmy 
go, gdyż jest to absurd, by ktokol­
wiek mógł syna tego mieszkania 
pozbawić. I właściwie nie o praw­
ną  stronę tego zagadnienia cho­
dzi, ale o zupełnie inny aspekt: dla­
czego niekompetentni ludzie wy­
powiadają takie opinie, przecież 
niekiedy wypowiedziana nie w 
czas i niesprawdzona informacja 
może dosłownie człowiekązabić.

Przypomina mi się fakt sprzed 
kilkunastu laty, kiedy to do mego 
chorego dziecka przyszła lekarka i 
po bardzo krótkim badaniu sta­
nowczo orzekła: zapalenie mózgu. 
Oniemiałam, nogi mi się ugięły i 
tylko wyszeptałam:”0  Boże, toż mi 
dziecko umrze”. “Niekoniecznie, 
może zostać inwalidą na całe ży­
cie” - “uspokoiła” lekarka. Na 
szczęście, diagnoza była fałszywą, 
ale co przeżyłam, to zrozumie tyl­
ko ten, kto sam tego doświadczył.

O znaczeniu wypowiedzianego 
słowa można mówić dużo, ale przy­
toczmy tylko jedną myśl: słowo le­
czy i kaleczy. I jeszcze jeden przy­
kład z  rodzimego podwórka. Sąsiad­
ka wracająca z miasta mówi do innej 
spotkanej po drodze: “Jaki straszny 
wypadek widziałam- - samochód

twojej córki zderzył się z  innym -ży­
wego tam już pewnie nikogo nie zo­
stało”. Ta druga niemieje, a  po chwili 
przychodzi do siebie i szepce: “Jak 
to, mojej córki, przecież samochód 
na podwórku, a  i ona przed chwilą 
była w  domu. Biegnę, zobaczę...” - 
Ano, rzeczywiście^ pasuje “infor- 
matorka”, ale taki podobny.

Szczególnie dużo nowej “in­
formacji”  zjawia się wraz z końcem 
każdego roku. Jak to wraz znowym 
w zrosną ceny na ogrzewanie, 
wodę itd. jak  to emerytom nie po­
zwoli siępracować itd. Ludzie chęt­
nie tę niesprawdzoną “informację” 
przyswajają, przekazując jądalej, 
ubarwiając w coraz to nowe kolo­
ry. Podobne opinie wygłaszane są 
także o ludziach. Wystarczy, że raz 
się zobaczyło podpitego mężczy­
znę, a więc pijak. M łoda samotna 
dziewczyna, wracająca późno do 
domu (bo s ię z  koleżanką zagada­
ła), uzyskuje przydomek latawicy 
itd. itp. I tak jest dziś u  progu XXI 
wieku, kiedy to zażarcie rozprawia­
m y o wolności, tolerancji. Często 
nawet to robimy nie ze złej myśli, 
ale po prostu chcemy podzielić się 
informacją, nie myśląc zupełnie o |  
tyra, że nie j  est ona sprawdzona.

Helena Gładkowska

Z okazji pięknego 
Jubileuszu 50-lecia 

pani Halinie Jurewicz
życzenia dużo zdrowia, 
radości, szczęścia 
oraz wszelkich Łask Bożych 

składają koleżanki

Radykalni politycy polscy chcą spraw dzić realizację trak tatu  z Litwą - Spotkali się lider opozycji białoruskiej i przedstawiciel OBW E -

“Tradycyjne krzywdy" zaradzić skomplikowanej sytuacji
*  *  •   t.x___i_____' „f:

Członkowie frakcji Akcji Wy­
borczej Solidarności Sejm u Pol­
skiego oświadczyli, że zwrócą się 
do Sejmu w sprawie rozpatrzenia 
spraw y przestrzegania litewsko- 
polskiego tra k ta tu  m iędzypań­
stwowego. Zjednoczenie C hrze- 
ścijaósko-Narodowe Sejmu pol­
skiego również będzie prosiło rząd 
o dostarczenie informacji na temat 
sytuacji Polaków Wileńszczyzny, 
którą  uważają oni za “ trudną”.

-  Jak powiedział lider Zjedno­
czenia Chrześcij ańsko-Narodowe-

goMariuszKamiński, los Polaków 
na Litwie jes t ciężki, gdyż‘‘każde-- 
go miesiąca” Litwini dokonująja- ' 
kiegoś kroku antypolskiego.

M . Kam iński p rzem aw iał na 
'k o n fe re n c ji  prasowej,- źorgani- 
zowanej w  W arszawie w piątek 
w spó ln ie  z przedstaw icie lam i 
Akcji Wyborczej Polaków na Li- 
twie.

Lider AWPL Waldemar Toma­
szewski powiedział, że dla Polaków 
na Litwie głównym problemem jest 
obecnie reforma podziału admini­

stracyjnego Litwy, po której “może 
"nić żostaĆ najgęściej zaludnione­
go przez Polaków rejonu wileń­
skiego” . N a konferencję prasową 
przyniósł on podpisy przeciwko 
reformie 30 tys.-Polaków Wileńsz- 
czyzny. --g

Przedstawiciel AWPL wymie­
nił tradycyjne, ponoć, krzywdy, 
wyrządzane Polakom przez Litwi­
nów : stale pogarszającą się sy­
tuację oświaty Polaków, zwleka­
nie z reprywatyzacją ziemi.

(BNS)

Rolnicy liczą n a  zwrot długu państwowego z Funduszu Prywatyzacji

Na razie spokoj
Poseł na Sejm Ram unas Kar- 

bauskis liczy na to, że państwo dłu­
gi rolnikom  zwróci ze środków 
Funduszu Prywatyzacji Tę propo­
zycję R. K arbauskis ogłosił, gdy 
rząd postanowił, że ze środków 
Funduszu Prywatyzacji przez pe­
wien czas nie będą zwracane zde- 
waluowane lokaty rublowe.

Na wczorajszej konferencj i pra- 
sow ej p rzew odniczący  Partii 
Chłopskiej R. Karbauskis przypo­
mniał, że masowa akcja protesta­
cyjna rolników litewskich odłożo­
na zostaje do 24 listopada, ponie­
waż rząd zaspokoił ich podstawo­
we żądania. Wcześniej we wszyst­
kich ośrodkach rejonów admini­
stracyjnych Litwy zamierzano pro­
testować 10 listopada.

- Inicjator rolniczej akcji protestu 
R. Karbauskis poinformował, że z 
ministrem rolnictwa' Edvardasem 
M akelisem  pod p isa ł w spólne 
oświadczenie, uwzględniające pra­
wie wszystkie żądania rolników.

Rolnikom przelano 30 min litów 
subsydiów, które dłużne było pań­
stwo, a harmonogram pokrycia po­
zostałej sumy ma być zgłoszony do 
15 listopada. Rolnicy życzą zwrotu 
długów do końca tego roku.

S e z o n  b ib lio te c z n y  ■...... .

Jak poinformował R. Karbau­
skis, bezpośrednio rolnikom pań­
stwo było dłużne około 100 min LŁ 
Po przelaniu 30 min pozostało zwró­
cić około 70 min, ale do końca roku 
ta suma powinna wzrosnąć jeszcze 
o 20 min litów.

Postanowiono również zrewi­
dować krytykowaną przez rolników 
strategię rolnictwa, którą opraco- 
wałrząd.

(BNS)

Podczas spotkania  w W ilnie 
lidera białoruskiej opozycji Sia- 
m iona Szareckiego o raz  szefa 
m isji O rg an izac ji B ezpieczeń­
stw a i W spó łp racy  w E urop ie  
(OBW E) w M ińsku Hans Georg 
W ieck om ówili zb liża jącą  się 
konferencję OBW E w Stam bu­
le i sy tuac ję  n a B iałorusi.

W  konferencji w dniach 18- 
19 listopada wezmą udział prezy­
denci państw europejskich oraz 
szefowie rządów, a także przybę­
dzie do Stambułu prezydent USA 
Bill Clinton.

Białoruś na konferencj i repre­
zentować będą delegacje utwo­
rzone przez prezydenta Aleksan- 
draŁukaszenkę i opozycję kraju.

Litew ska Organizacja Praw 
Człow ieka poinform ow ała, że 
obecnie obie delegacje prowadzą 
narady i istnieje możliwość ich 
spotkania w Stambule.

“Nie oznacza to, że negocja­
cje odbędą się”, stw ierdza się w
komunikacie?- -

Rozmowy administracji b ia­
łoruskiej z opozycją przerwane 
zostały we w rześniu w związku 
ze Zmianą przez strony warun­

ków rokowań. Dialog władz ofi­
cjalnych z oponującymi im  siła-, 
m i dotychczas j e s t  zerwany. Na 
niedzielnym spotkaniu S. Szarec­
ki i H.G. Wieck byli jednomyślni 
co do skomplikow anej sytuacji 
B iałorusi, zwłaszcza, gdy w po­
łowie października milicja rozpę­
dziła w Mińsku masową manife­
stację opozycji. Komunikat gło­
si, że jeś li A. Łukasżeńka nie 
dopuści do przeprow adzen ia  
swobodnych i demokratycznych 
wyborów, sytuacja w kraju ule- 
gnfe pogorszeniu.

O pozycja żąda, aby przed 
rozpoczęciem  rozm ów zostali 
zwolnieni więźniowie polityczni, 
aby wyjaśnione były okoliczno­
ści zagin ięcia  p rzed staw ic ie li, 
opozycji, a także udzielono swo­
body mediom.

Zamieszkały od końca lipca 
w Wilnie przewodniczący rozpę­
dzonej Rady Najwyższej Białoru­
si 13 kadencji S. Szarecki i H.G. 
W ieck spotkali się nie po raz 
pierwszy. OBWE podjęła się roli 
mediatora m iędzy administracją 
Białorusi i opozycją.

(BNS)

Nie tylko Chlebem ży je m y ...

„Porozm aw iajm y  
s p o k o jn ie ...”

_ Dziś w kościele Ducha św. o 
godz. 17.00 odbędzie się kolejne 
spotkanie z cyklu „Porozmawiaj­
my spokojnie o...”. Tym razem 
będzie mowa o grzechu pierwo­
rodnym. Zaprasza się Wiernych 
na to spotkanie.

J .L .

Wejście proste - od uL Subocz 
5, na drzwiach każdy przeczyta: 
B iblioteka. Oczywiście w W il­
nie m am y ich może i bez liku - 
w iększych, m niejszych  i po ­
m niejszych. W szystkie stano- \ 
wią ogrody wiedz>, a trakcje  dla 
ducha. Pod jednym  warunkiem, 
że chcem y z nich korzystać. 
One - czekają zawsze.

Biblioteka znaj 1,'jąca się pod 
powyższym adresem należy za­
pew ne do najnowszych, działa 
na dobre od roku-dwóch. Swe 
początki zawdzięcza hojności 

- wielu, wielu darczyńców, w za­

sadzie z zagranicy. Oddajmy głos 
jej kierowniczce dr Irenie Mikła- 
szewicz.

- Biblioteka nasza działa prak- 
tycznie od zorganizowania się 
Stowarzyszenia Naukowców Po­
laków na Litwie, pod którego egi­
dą poprzez różne etapy kształto­
w ania pojaw ił się Universitas 
Studiorum Polonorum Vilnensis. 
Zbiory więc zaczęły powstawać 
wraz z niepodległością Litwy. Na 
fali odrodzenia narodowego kra­
ju  wielu rodaków z zagranicy za­
częło nam dostarczać zarówno 
pojedyncze, jak  też  całe zbiory

tematyczne. Wtedy to znalazły 
się pierwsze woluminy o wszel­
kiej tematyce. Stopniowo, kiedy 
hasło “uniwersytetu polskiego” 
poszło w świat, popłynęły rzeczy 
z wielu dziedzin nauki. Ich wa­
chlarz to ekonomia, informaty­
ka, medycyna, sztuka itp. Cenne 
dary otrzymano z licznych uczel­
ni w Polsce, jak  Uniwersytetu w 
Gdańsku, tamtejszej Akademii 
Ekonomicznej, z Krakowa z  Aka­
demii Umiejętności, z wydaw­
nictw , ja k  pedagogicznych, 
wreszcie od wielu osób prywat­
nych, w tym często od autorów

poszczególnych tytułów (z Ło­
dzi, z Londynu i in.), z placówek 
polonijnych. Opieką otacza też 
W szechnica Warszawska, rów­
nież Biblioteka Narodowa, która 
zaopatrzyła w oprogramowanie 
komputerowe katalogów.

Pani Irena M ikłaszewicz po­
informowała, że  aktualnie zł?iory 
biblioteki sięgają rzędu ok. 40 ty­
sięcy jednostek, w tym na razie 
dostępnych czytelnikow i jes t 
niespełna połowa, bo 17 tys. Na­
tom iast skatalogow ana 8 tys. 
Praca ta jes t kontynuowana.

(Dokończenie na str. 5)
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“Apologia Miltinisa 99

Ju ż  sam fakt, że książka pod 
tak im  ty tu łem  pojaw iła  się w 
tych dniach na półkach  litew­
sk ich  k s ię g a rn i,  s k ła n ia  do 
optym istycznych re flek sji, że 
nie wszystko jeszcze w obecnych 
skom ercjalizow anych czasach 
zostało stracone. K tóż więc ją  
napisał, a najważniejsze - kto za­
ryzykował jej wydaniem?

Autorem  niezw ykle cennej 
edycji jest znany dziennikarz To­
mas Sakalauśkas. Książką wydało 
litewskie Wydawnictwo Scena, ba­
zujące się przy Związku Teatral­
nym Litwy, z której to oficyny 
wyszły w  świat wcześniej prawdzi­
we rarytasy poświęcone twórczo­
ści Petera Brooka, Oskara Miło­
sza, a ostatnio - Laimonasa Nore- 
ild (“Dzienniki aktora”).

Książka autorstwa nestora sce­
ny litewskiej - Laimonasa Nore- 
iki, spotkała się z  nadspodziewa­
nie dużym zainteresowaniem czy­
telników. Kolejna, obecna, o Mil- 
tinisie niewątpliwie równie szyb­
ko zostanie w ysprzedana - tak 
przynajmniej sądzi Wydawnictwo 
w  osobie pani dyrektor Rasy An- 
draśiunaite.

Co mówi o tej swojej pracy  
i o sobie jej autor, Tomas Saka- 
lauskas?

* A p o lo g ia  M iltin isa  ” j e s t  
wynikiem moićłt długotrwałych i 
częstych rozniów z  tą, nietuzinko­
wą wszak Osobowością. Trwały 
one 30 lat.Tó były tak zwane “Mo­
nologi”. Z  racji mojej profesji, a 
p o  części i z. usposobienia, sza­
lenie lubię przebyw ać w gronie  
Ciekawych ludzi. Różnych ludzi, 
jeżeli chodzi o  ich światopogląd, 
credo życiowe, wyznawany kieru­
nek jilozofii. Oczywiście, s ą  to z  
reguły ludzie twórczy. Pisałem o 
nich dużo i często jeszcze  wcze­
śn ie j, na łam ach ó w czesnego  
"Śvyturysu ”, w  którym pracowa­
łem. Z  biegiem laLpoczulem ja k ­
by niedosyt tych kontaktów. Wy­
myśliłem więc ostatnio te "Du­
ety”. To znaczy - j a  prowadzą roz­
mową z  moim respondentem, przy  
której obecni są  jeszcze  inni lu­
dzie, przysłuchujący się tym "Du­
etom ”. Czyli - je s t  audytorium. 
Ono w tę rozmowę się nie wtrą­
ca, nie przerywa, nie dyskutuje - 
tylko uważnie słucha. Realizuję  
tafcie im prezy j u ż  o d  p o czą tku

W J m ®

bieżącego roku, raz\ 
w miesiącu, w Domu 
Nauczyciela, cieszą. I 
się one dużym zainA  
teresowaniem. JedA  
nym z  ostatnich mo­
ich rozmówców byi\ 
autor głośnej audy-1 
c ji  . te lew izy jn e j  
“Krantas”, Vytautas\ 

M atulevićius.
N o  a w racając]  

do M iltin isa . Lu-\ 
d ziom  tea tru  n ie \  
muszę chyba tłuma­
czyć, j a k  wielka, Jan  ] 
barwna była to p o  A  
stać. Tacy rodzą sic. 
raz na 100 lat. J a k  
wiadom o, M iltin iś i  
nie lubił dziennika­
rzy. Pam iętam , ja k  \ 
przy  naszym p ierw ­
szym spotkaniu, wy­
p a l i ł  w prost, bez  
ogródek: "D zienni­
ka rz?  A  có ż  to za  
p ro fe s ja ?  j e d n o d ­
niów ka, s z c z e k a c z x 
ka, u jadaczka ...Za­
b ierz  s ię  lep ie j do  
c zeg o ś p o w a żn e ­
g o . . .” No ...pozośta' 
łem jed n a k  dziennikarzem, z  tym, 
że  d zięki N iem u.. ja k o ś  inaczej 
zacząłem  postrzegać św iat i  lu­
dzi... D laczego On je d n a k  mnie 
zaakcep tow ał?  N a jp ra w d o p o ­
dobniej z  tych powodów, że  umia­
łem  Go słuchać. N ie zadręczać  
pytaniami, ale właśnie -  słuchać... 
Ta m oja obecna książka - to są  
właściwie Jego wspaniałe mono­
logi, skrupulatnie przeze mnie za­
notowane. Z  tych myśli, refleksji 
Artysty starałem się niczego nie 
uronić. Książkę tę ' wypiekałem ” 
długo, pisałem j ą  1$ łat...

Dziś Tomas Sakalauskas jest 
znanym eseistą, autorem licznych 
książek o twórcach, artystach li­
tewskich. Z  dużym ciepłem, ser­
decznością mówi o swojej redak­
cji miesięcznika “Śyyturys”, któ­
rej oddał dziesiątki lat pracy. I wza­
jem n ie  - to  ona, redakcja, jak  
mówi, pomogła m u znaleźć wła­
ściwe miejsce w  życiu. T w o j e  
miejsce w  życiu, w  działalności - 
to je s t  właśnie t  o, co kształtuje 
jednostkę twórczo, służy j e j  roz­
wojowi, dobremu samopoczuciu  

- w  sensie psychicz­
nym i  jizycznym. Ileż  
to ludzi,, zmuszonych 
p ra c o w a ć  n ie  na

*Sztuka nie jestpanaceum nażycie, sztuka - to du­
chowe zapotrzebowanie każdego człowieka"- ma­
wiał często fila r litewskiego teatru Juozas Miftinis 

Fot. Am oldas Barysas

swoim .miejscu, niech nawet do­
brze opłacalnym, przeżywa mnó­
stwo dramatów osobistych! M ają 
pieniądze - i - co dalej? Cierpią 
i  pow odu konfliktów wewnętrz­
nych, spowodowanych niezgodą  
na własne " ja ”. Stąd - niczym z  
za tru teg o  źród ła , w yp ływ ają :  
złość, zazdróśći frustracje, cho­
roby... L itw a 'p rzeżyw a  kryzys  
duchowy, ałe  przecież - podobne  
kataklizmy przeżywa cały współ­
czesny świat. Ludzie mordują lu­
d zi... K ied y  n a stą p i kres n a j­
ohydniejszych zbrodni? C hyba  
wtedy, kiedy ostatecznie nawza­
jem  się wyniszczymy. Produkuje­
my, p ło d zim y ku lturę  masową, 
która konsekwentnie nas wszyst­
kich dobija. Mądrzy, wrażliwi lu­
d z ie  c o ra z  b a rd z ie j c ią żą  ku  
Wschodowi, ku kulturze, sztuce, 
tradycjom orientalnym -  jeszcze  
n ie  d o tkn ię tym  p r z e z  chorobę  
masowości. Czy sztuka ma być  
ja k im ś  panaceum  na życie?  Z  
pewnością - nie! Sztuka - to du­
chowe zapotrzebowanie człowie­
ka. Światłej pamięci Juozas Mil- 
tinis doskonale to rozumiał. Jego  
refleksje w  tym duchu są  również 
zawarte w  tej książce...

Al wid a Rolska

Wielki Konkurs “Kuriera Wileńskiego” 
i konsula generalnego RP w Wilnie -

‘ Polak roku 1999'
Szanowny Czytelniku,
serdecznie zapraszamy do udziału w tradycyjnym kon­

kursie “Polak roku”.
Wśród nas jest wielu ludzi, którzy swą rzetelną pracą, ak­

tywną działalnością zasługują na wyróżnienie. Zgłoszenia pro­
simy nadsyłać tylko na kuponach (nie kserować!).

I.aisves pr. 60
2050 Vilnius
Lietuva
red. “Kuriera Wileńskiego” (z dopiskiem) “Polak roku”. Moż­

na wpisać nazwiska 5 kandydatów - tylko obywateli Litwy.
Czekamy na Wasze listy do 15 grudnia 1999 r.
Wśród Czytelników będą rozlosowane atrakcyjne nagrody.
Informacja pod tel. 42-72-78.
i   ........................... ............................

“ K u r ie r  W ile ń s k i”
poszukuje energicznych i obrotnych akwizytorów 

do rozpowszechniania gazet w Wilnie i w rejonach. 
Gazety dostarczamy.

Tel. 42 79 73 , 42 69 63, 42-78 90

Nowy rząd zawiesza rewaloryzację oszczędności

Pierwsze propozycje

m M m m m

Rząd z  Andriusem Kubiliusem na cze­
le zaproponuje m niej więcej na  dwa lata 
zawiesić rewaloryzację lokat rublowych.

Środki Funduszu Prywatyzacji, z  których 
dotychczas rekompensowano oszczędności, 
zostaną wykorzystane na zbilansowanie 
spraw finansowych państwa.

Poinformowano o tym w sobotę po nara­
dzie członków rządu, w której uczestniczyli 
też nowo mianowani premier A. Kubilius oraz 
ministrowie finansów i gospodarki. Omówio­
no probluny finansowe państwa, przewidywa­
no sytuację, jaka powstanie pod koniec roku.

“Nic przerzucamy na kogoś tych proble­
mów. Sa to zobowiązania państwa, obowią­
zujące Sejm dowolnej kadencji i rząd”, po­
wiedział A. Kubilius na temat odroczonej 
rekompensaty oszczędności.

Nie odrzucił możliwości, że się uda zre­

waloryzować oszczędności jeszcze przed 
upływem dwóch lat. Decyzje w  sprawie 
oszczędności m ają być przyjęte na jutrzej­
szym posiedzeniu rządu, a już  pod koniec 
tygodnia odpowiednie nowelizacje ustaw 
powinny być zgłoszone Sejmowi.

W  ciągu roku od  połow y listopada 
1998 r., gdy mieszkańcom zaczęto zwracać 
zgromadzone do roku 1991 i zdewaluowane 
później oszczędności, państwo z  Funduszu Pry­
watyzacji już wydało 1324mld litów. Na dzień 
1 listopada fundusz miał 429 min litów, prze­
znaczonych na rewaloryzację oszczędności.

Posiadane lokaty, nie więcej jednak niż 
po 6 tys. Lt, już  odzyskały osoby w  wieku 
powyżej 70 lat, a  także więźniowie politycz­
ni i zesłańcy, rodziny wielodzietne, inwali­
dzi II grupy, ofiary ̂ agresji roku 1991 i lat 
późniejszych.

Ponad milionowi właścicieli oszczęd­
ności najpóźniej do roku 2001 zamierza­
no zwrócić łącznie 3 562 m ld litów.

Kubilius zwątpił, czy w  tym roku jesz­
cze będzie zmniejszany budżet Z  pewno­
ścią jednak, w  jego  przekonaniu, starczy 
pieniędzy na wypłatę wynagrodzeń, wyku­
pienie papierów wartościowych rządu.

Nowo mianowany minister finansów 
Vytautas Dudenas zapewnił, że sytuacja fi­
nansowa nie jest kryzysowa: państwo bę­
dzie wypłacało pożyczki, wynagrodzenia, 
przydzielało środki na potrzeby socjalne. 
Należy jednak ograniczyć finansowanie 
projektów inwestycyjnych, zamrozić bu­
dowy.

M in is te r  f inansów  zaproponu je  
umniejszenie wydatków budżetu na rok 
przyszły. (BNS)



' Wtorek, 9hlistopąęla 199$ &

KULTURA
Międzynarodowa wyprawa pod patronatem prasowym „Kuriera Wileńskiego” na Syberię (8) -

Potomek chana
Dla wielu Syberia kojarzy się przede wszyst­

kim z przejm ującym  m rozem , bezkresem  śnie­
gów i lasów, cedrem  syberyjskim  oraz miejscem 
zeslań. W zbudza ciekawość, ale też dreszczyk 
przeciw staw nych em ocji - m ieszankę ro m an ­
tycznego rozm arzenia  i s trachu.

W  celu poznania tego k ra ju , jego flory, fau­
ny, narodów  tam  zam ieszkałych o raz  m ając  na 
celu zeb ran ie  in fo rm acji o P o lak ach  na Syberii, S tow arzyszenie 
Inicjatyw  Społecznych i K lub  W łóczęgów W ileńskich w końcu tego 
lata zorganizowały wyjazd do ziemi nieznanej.

K ontynuujem y d ru k  reportaży  au torstw a W aldem ara Szełkow- 
skiego.

W  drodze powrotnej z  tajgi 
ponownie gościliśmy w buriackiej 
rodzinie sejsmologów, mieszkają­
cych na stacji sejsmologicznej w 
Orliku.

Gospodyni Roksana jes t miej­
scową, pochodzi z  rodu Wilków. 
Chodzi o to, że ludność rdzenna 
Syberii, podobnie jak Indianie Ame­
ryki Północnej, swe pochodzenie tłu­
maczą magicznym połączeniem lu­
dzi z e  światem zwierzęcym lub ro­
ślinnym. Nawet dziesięcioletni Bu- 
riat, wychowany w ojczystej trady­
cji, zna nazwę swego rodu oraz imio­
na przodków co najmniej do 5 poko­
lenia wstecz. Tak nakazuje obyczaj.

Początek patrz w nr nr205-209,213,214

Rok Słowackiego *

Bardziej wojownik 
niż sejsmolog

Mąż gospodyni, 6  imieniu już  
europejskim - Aleksander, pocho­

d z i  z rodu Topoli, aie ju ż  nie bu- 
riackiego. Jest Mongołem, potom­
kiem chana, który kiedyś sprzeci­
w ił się woli najwyższego chana i 
osiadł w  górach sajańskich. Oj­
ciec gospodarza był lamą, człowie­
kiem niezwykle wykształconym, a 
więc niebezpiecznym dla sowiec­
kiej władzy. Tylko dzięki zatajeniu 
imienia i pochodzenia udało się 
mu uniknąć łagrów i śmierci. „Na 
Aleksandrze - żona z żartem po­
w iada - przy roda postanow iła  
odpocząć” . Jest on zwykłym in­

żynierem, chociaż budową ciała 
bardziej wojownika niż sejsmolo­
ga przypomina.

Dowiedzieliśmy się też, że prze­
łożony klasztoru Bujan - Dełger 
był wujkiem Roksany, a  inny da­
leki krewny, również lama, potra­
fił nad rzeką pfzelecieć siedząc w 
kucki i czytając modlitwy. Trud­
no dać temu wiarę, ale też chciało 

' s ię  w ierzyć opow iadającym  z 
przejęciem gospodarzom.

Chłopak posiada 
szczególne zdolności

Starszego swego syna, obec­
nie kilkunastoletniego chłopca, 
rodzice przygotowują do przyję­
cia święceń kapłańskich. Urodził 
się on ze szczególnym znakiem  - 
rodzinnym  piętnem  na nodze w 
tym właśnie miejscu, gdzie rodzi­
ce zaznaczyli krzyżyk umarłej 
jego  babci. Juz teraz, jak  tw ier­
dzą  rodzice , ch łopak  posiada 
szczegó lne  zdolności; K rainę 
Buriatów  i gościnną rodzinę po­
żegnaliśmy z  myślą, żeprzyjedzie- 
my tam ponownie, zafascynowa­
ni kulturą Buriatów, m agią sza­
manów oraz przyszłością starsze­
go syna, potomka m ongolskiego 
chana.

Stanisław Szewczenko mieszka 
w Kijowie, jest dziennikarzem ra­
diowym i poetą. Co roku przyjeżdża 
do Polski na ważne imprezy literac­
kie, bowiem dobrze zna język pol­
ski i zajm uje się translatorstwem 
poezji. Za książkę “Dlatego że są”  
parę lat temu wydaną równolegle w 
języku polskim i ukraińskim  tłu­
macz otrzymał Nagrodę Warszaw­
skiej Jesieni Poezji

Ukraiński literat tłumaczy rów­
nież poezję Juliusza Słowackiego. 
Podczas XXVIII Warszawskiej Je­
sieni Poezji mówił o ukraińskich re­
aliach w twórczości polskiego poety. 
Niżej - proponujemy Czytelnikom 
rozmowę z S. Szewczenką.

Czy Krzemieniec pamięta Sło­
wackiego?

Słowacki urodził się w  Krze­
mieńcu, spędził tu lata młodości. 
Gród nad Ikwą zajmuje szczególne 
miejsce w jego twórczości. Przeko­
nujemy się o tym czytając takie li­
ryki wielkiego romantyka, jak “W 
pamiętniku Zofii Bobrówny”, “Do 
matki”, “Jeżeli kiedy w tej mojej kra­
inie a także poematy “Godzina
myśli”  i “Beniowski”.

Jakie obiekty w mieście zwią­
zane są z życiorysem poety?

Jest ich niewiele. Dom dziad­
ka, w którym Juliusz przyszedł na 
świat, niestety, nie zachował się. 
Natomiast inny dom, w którym 
mieszkali rodzice Słowackiego i 
gdzie chował się mały Julek, po­
dwórze, otoczenie - wszystko to 
przetrwało w nienaruszonym stanie. 
W liście z  Genewy do matki, Sło­
wacki tak oto marzył:

“Mamo moja, kiedyś mały nasz 
domek - biały jak śnieg—z zielony­
mi okiennicami, z  czerwonym da- 

~  chem - obsadzony różnobarwnymi 
55 malwami. Z  tyłu będzie rosło kilka 

jodeł i kilka brzóz drżących (...) i 
ścieżki wysypane będą żółtym pia­
skiem - i jaskółki będą nad gankiem

się gnieździły. - O, jakie by to szczę­
ście było!”.

I nie m a tam  muzeum Słowac­
kiego?

W  dortu Słowackich obecnie 
mieści się biblioteka imienia Juliu­
sza Słowackiego. M a ona tylko 
osobny dział poświęcony poecie. 
Czynione są obietnice, że po tym, 
gdy zostaną znalezione pomiesż- . 
czenia zastępcze dla biblioteki, w 
zabytkow ym  gm achu zostanie 
otwarte muzeum Słowackiego.

Jest jeszcze Liceum Krzemie­
nieckie, gdzie poeta pobierał na­
uki.

Obecnie znajduje się w nim Ko­
legium Nauczycielskie. Ale pozo­
stał ten sam pejzaż, który poeta 
utrwalił w swoich utworach, na przy­
kład Góra Zamkowa. A żć w 1536 
roku z nadania Zygmunta Starego 
Krzemieniec otrzymała jego żona, 
królowa Bona, odtąd górę zaczęto 
nazywać jej imieniem i tak nazywa 
ją  Słowacki.

W  Roku Słowackiego społecz­
ność Krzemieńca pamięta o swym 
sławnym krajanie ...

Trochę wspomnień. Otóż parę 
lat temu na Ukrainie na fali odrodze­
nia obchodzono 185. rocznicę uro­
dzin poety. Zaproszony byłem na- 
jubileuszowe spotkanie, któremu 
patronował ksiądz Czesław Szczer­
ba. Przygotowano wówczas specjal­
ną wystawę okolicznościową, pew­
nie pierwszą od 1939 roku, gdy w 
przededniu wojny obchodzono uro­
czyście jubileusz Słowackiego.

Natomiast tegoroczne obcho­
dy 190. rocznicy urodzin poety w. 
Krzemieńcu przebiegały pod nazwą 
Święta Słowackiego. Zorganizowa­
ły go Władze miejskiei obwodu tar­
nopolskiego, pisarze Wołynia i na­
ukowcy Uniwersytetu Kijowskie­
go. Inauguracja odbyła się w mu- 
rach dawnego Liceum Krzemieniec­
kiego, z udziałem dyplomatów oby-

Krzemieniec pamięta poetę
Skromny obóz naszej wyprawy w Czojganie. Grunt to wysuszyć ubranie. ..

Fot. autor

Nie tylko Chlebem żyjemy...
dwu krajów. Przyjechał ambasador 
Ukrainy w Warszawie Dymitro Pa- 
włyczko, który przetłumaczył “An- 
hellego”. Z Instytutu Literatury w 
Kijowie przybył akademik Mykola 
Żułyński, z Uniwersytetu Kijow­
skiego - kierownik Oddziału Polo­
nistyki, profesor Rościsław Rady- 
szeWski. Przyjechali również pisa­
rze polscyr Bohdan Zadura i Ma­
rian Grześczak. W imprezie roczni­
cowej udział wzięli członkowie miej­
scowego Stowarzyszenia Kultury 
Polskiej imienia Słowackiego. Ja 
podczas święta zaprezentowałem 
po ukraińsku swoje tłumaczenie 
wiersza Słowackiego, rozpoczyna­
jącego się od słów "Pośród nie- 
snasków Pan Bóg uderza ...", w 
którym to wierszu poeta przewidział 
wstąpienie na Stolicę Piotrową Pa­
pieża Słowianina, którym okazał się 
Jan Paweł n.

Czy wszystkie utwory Słowac­
kiego zostały już  przetłumaczone 
na język ukraiński?

Wiele przekładów powstało w 
latach pięćdziesiątych i sześćdzie­
siątych, ale wówczas unikano tłu­
maczyć utwory poety o treściach 
metafizycznych. Na przykład, do­
tychczas nie ma przekładu poema­
tu “Król-Duch”.

Wspomniał Pan o Polonistyce 
na Uniwersytecie Kijowskim...

Języka polskiego uczono tu i 
r' wcześniej. Ale obecnie istnieje tu 

już Oddział Polonistyki. Mamy na­
dzieję, że w niedalekiej przyszłości 
przekształci się w Katedrę Poloni­
styki/Polska podarowała Oddzia- 

-"lowibibliotekę. W maju tego roku 
na Uniwersytecie odbyła się kon- jj 
ferencja na temat “Słowacki i Ukra­
ina”, na której z referatami wystąpi- 

' li nie tylko wykładowcy krajowi i 
zagraniczni, ale również studenci. I 
to cieszy niezmiernie.

Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiał Józef Szostakowski

(Dokończenie ze str. 3)
Biblioteka się rozwija też w in­

nym kierunku. PaniT.Mikłaszewicz, 
zatrudniona jako kierownik placów­
ki dopiero drugi rok, m a ambitne 
plany. Chodzi o otwarcie stale dzia­
łającej czytelni. Faktycznie jest ona 
już uruchomiona (II piętro, sala 9) i 
można skorzystać z biblioteki, jak  
też czytelni jednocześnie. Dla zain­
teresowanych przy okazji podaję 
dni i godziny pracy: poniedziałek i 
piątek - godz. 9.00-12.00, wtorek- 
środa - 8.00-16.00, czwartek - 8.00 
- 19.00. W gmachu Biblioteki też 
odbyła się mini-wystawa poświę- 
cona-wydawriictwom pedagogicz­
nym.

Księgozbiór jest rzeczywiście 
bogaty, przeznaczony dla użyt­
kowników na ogół pracujących z 
książką, czyli naukowców, studen­
tów, nauczycieli itp. Może dla po­
rządku rzeczy wymieńmy kilka dzia­
łów, m.in. prawa, historii, filozofii, 
sztuki, medyczny, ekonomii, nauk 
ścisłych, pedagogicznych. Obok 
też znajdują się działy literatury 
pięknej, dla dzieci. Bogate są zbio­
ry leksykonów, informatorów, en­
cyklopedii (bardzo wartościowe, 
zważywszy na ich pozakrajowe 
pochodzenie). Podkreślmy, że po­
zycje w sWej masie to są  wydania 
po roku 1980, a więc nie grzeszą 
już zaideologizowaniem. Domy­
ślam się, że zainteresowanego czy- 
telnika nie trzeba dodatkowo za­
chęcać. Na razie, jak powiedziała 
p. Mikłaszewicz, czytelników tu za­
rejestrowano ok. 200 osób. Tym­
czasem potencjał biblioteki jest do 
wykorzystania o wiele szerzej i 
warto zeń korzystać powszechnie.

Ponadto w bieżącym sezonie 
biblioteka zainicjowała jeszcze jed­
ną sprawę - organizowanie spo­
tkań z czytelnikami. Jest to cykl 
związany ze znamienną datą - 2000 
roku. Cykl taki zaplanowano na 
okres od września br. do czerwca 
roku przyszłego. Odbyły się już

dwa spotkania z tego cyklu - ogól­
nie poświęconego kulturze chrze­
ścijańskiej dwóch tysięcy lat, a kon­
kretnie we wrześniu nŁ nowej ery z 

l  jej zapoczątkowaniem przez Jezusa 
Chrystusa mówił ks. dr Edward 
Szymanek (TCh) z Uniwersytetu 
A. Mickiewicza w Poznaniu, nato­
miast w październiku przybył na 
spotkanie gość z Rzymu. Był to 
franciszkanin, o. Hubert Lipiński, 
asystent generała Zakonu OFM 
Conv., który mówił o przygotowa­
niach  K ościo ła  do obchodów  
Roku Świętego. Rok ten rozpocz­
nie się uroczystościami w Waty­
kanie wraz z otwarciem słynnych 
Wielkich Drzwi w Bazylice św. Pio­
tra w Wigilię tego roku a zakończy 
uroczystościami w dzień Trzech 
Króli 2001 roku. Nie miejsce w tym 
artykule o szczegółowe wymienie­
nie wszelkich uroczystości tego 
roku.

Kolejne spotkanie listopadowe 
przewiduje się poświęcić zjawisku 
(jednocześnie pladze) sekt.

Dodajmy, że pani M ikłasze­
wicz jest fachowcem, pracowała 
jako  redaktorka w wileńskich 
“Spotkaniach”, ma studia polo­
n isty czn e, na U niw ersy tecie  
Warszawskim obroniła doktorat 
(nt. polityki sowieckiej wobec 
Kościoła na Litwie)7jest człon­
kiem Stowarzyszenia Naukow- 

'  ców Polaków na Litwie, pod któ­
rego skrzydłem też działa placów­
ka USPV, a której częścią jest bi­
blioteka.

N a zakończenie.naszej roz­
mowy kierownik biblioteki za­
apelowała do środków masowe­
go przekazu o ewentualne zaprę-
numerowanie gratis swoich ty­
tułów do czytelni bibliotecznej,
gdyż nie stać ją  finąnscf vo na te 
ce le , ja k  ró w n ież  zach ęc iła  
wszystkich do Odwiedzania pro­
gów tej placówki wiedzy. A więc 
korzystajmy!

Danuta Werowska
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■ Strumyczku, płyń wesoło przez wiele, włełe lat

Dynamicznie, z radością świętowano jubileusz
(Dokończenie ze str. 1)

To fakt wymowny. Lekcje mu­
zyki - też na próbach, potem na sce­
nie. W ten sposób każde dziecko 
umie śpiewać, tańczyć, wreszcie 
zdobywa umiejętność zachowania 
się w towarzystwie, w miejscu pu­
blicznym, wyzbywa się komplek­
sów... W dorobku - ponad sto wy­
stępów: w szkole, w  różnych miej­
scowościach Wileńszczyzny, w 
Polsce, a uwieńczeniem tych wo­
jaży był tegoroczny udział w Fe­
stiwalu Kultury Kresowej w Mrą­
gowie -  w dowód uznania za nie­
zmienne uczestnictwo we wszyst­
kich festiwalach “Pieśń znad Wi­
lii”, organizowanych przez Cen­
trum Kultury Polskiej na Litwie 
im. Stanisława Moniuszki, którym 
kieruje Apolonia Skakowska.

“Strumyk" jak potok górski
Ponadto bardzo dynamiczny, 

bardzo piękny. Jak ziemia, na któ­
rej przyszły na świat dzieci doń na­
leżące. Kolonia Wileńska - rzuco­
na pośród niezwykłej urody pagór­
ków i dolin, wąwozów, otoczona 
poszemrywaniem i pomrukiem  
Wilenki. Tam w czesną wiosną  
wzgórza błękitnieją, a drzewa fio- 
letowieją, tam latem - najpiękniej­
sze barwy, ajesienią- najwspanial- ■ 
sze złocistości. Pewnie te barwy 
były inspiracją przy tworzeniu stro­
jów dla “Strumyka”. Rozpoczął 
koncert w kolorach stonowanych, 
w miarę przebiegu występu nasila­
ły się one, aż wybuchły feerią barw 
w końcowej wiązance krakowia­
ków, specjalnie przygotowanej na 
jubileusz. Setka małych i młodych 
Polaków w polskim tańcu narodo­
wym! Czy potrzebne są komenta­
rze? Nad podziw urodziwe dzieci.

Ogromne brawa, 
pełna widownia

Opis jest zawsze zbyt ubogi, 
ograniczony, jednostronny. Czy da 
się wyrazić słowami debiut scenicz­
ny klasy drugiej - głośno i pewnie-

...Po “Zielonym mostku” jeden z 
dziewiątki drugoklasistów pobiegł 
na widownię, by za chwilę zjawić się 
na scenie w pięknym stroju krakow­
skim. A trzeba wiedzieć, że “Stru­
myk” ma tych strojów mnóstwo: 
wileńskie, górnośląskie, kaszubskie, 
lubelskie, litewskie, krakowskie. 1 
wszystkie uszyte, wyszyte, wyhafto­
wane własnoręcznie przez babcie, 
mamusie, starsze koleżanki szkol­
ne podczas zajęć praktycznych. Nad 
podziw gustowne, zadbane i eleganc­
kie to stroje. Zresztąnic w tym dziw­
nego, wystarczy przyjrzeć się pa­
niom prowadzącym zespół. Pewnie 
niejedna dziewuszka będzie naślado­
wała w życiu sposób ich bycia i ubie­
rania się.

...Dziś ci, którzy przed 10 laty 
przyszli na pierwszą próbę zespołu, 
są już ludźmi dorosłymi. 7 par, bar­
dzo urodziwych, które określono 
mianem “weteranów"', udowodniło 
“Polonezem Warszawskim”, że 
“strumykowi” nauka nie poszła w las. 
Brawa, pełna widownia, radość biją­
ca ze sceny. Warto pfacować...Oby 
jeszcze długie dziesięciolecia płynął 
w Kolonii Wileńskiej “Strumyk^ któ­
ry napierwszym okrągłym jubileuszu 
zaprezentował sięz takąwerwą, niby 
ogromny potok.

Składano “Strumykowi” naj­
piękniejsze życzenia, wręczono 
najpiękniejsze kwiaty, przypo­
mniano ludzi, którzy go tworzyli, 
w ich gronie był profc z Warszawy, 
a dawniej mieszkaniec Kolonii 
Wileńskiej Aleksander Dawido- 
wicz. Miłe i serdeczne pozdrowie­
nia: od polskich zespołów (szkol­
nych) - “Wilenka”, “pierwiosnki”, 
“Świtezianka”, od dorosłej “Wilii”, 
w  której tancerkami były Lidia 
Wojtkiewicz i Alicja Korwiel, a 
kierowniczka grupy tanecznej cho­
reograf Zofia Gulewicz pierwszą 
pracępodjęła właśnie w  szkółce w  
Kolonii Wileńskiej. Życzenia zło­
żyli dyplomaci polscy, przedstawi­
c ie le  Towarzystw*. Przyjaciół 
Grodna i Wilna - Oddział Wro­
cławski, delegacja z  zaprzyjaźnio­
nego ze “Strumykiem” podwar­

Najstarsza i  najliczniejsza grupa “Strumyka”

Najpiękniejsze kw iaty i  życzenia -  "Strumykowi" na jego jubileusz

szawskiego Pruszkowa, Apolonia 
Skakowska - prezes-dyrektor Cen­
trum Kultury Polskiej na Litwie 
im. Stanisława Moniuszki, Józef

Kwiatkowski - prezes Polskiej 
Macierzy Szkolnej na Litwie, Re­
gina Ledichowa - reprezentująca 
polskie studio “Kogucik”, starosta

Nowej Wilejki Algimantas Vaitkus 
iin .

H alina Jotkialto  
Fot Zbigniew M arkowicz

Bardzo efektowny taniec "KepurinŚ?Program litew ski "Strumyka"za- 
Tańczymy śpiewamy i  bawimy się wspaniale w naszym zespole chwycił perfekcyjnym wykonaniem p ieśni ludowych Gratulacje od zespołu„ Wilenka

— —  Nowy film dokumentalny młodego reżysera litewskiego Kristijonasa Yildżiunasa wszedł już na ekran wileńskiego kina “Lietuva”

“Miasto dziewięciu bram”
Film powstał pod kuratelą 

członka Sejmu RL Nijole Ożely- 
tó i pod patronatem UNESCO. 
Już tylko ten fakt zwraca szcze­
gólną uwagę na młodego doku­
mentalistę litewskiego Kristijo­
nasa VUdżiQnasa i na jego pracę, 
której tematem jest klatka -  wię­
zienie na wileńskich Łuldszkach.

Kristijonas Vildziunas nie ma 
jeszcze 30 lat W swoim dotych­
czasowym dorobku twórczym ma 
2 filmy. Mówi: “Pracowaliśmy tam

z kamerą trzy dni. Wdzieraliśmy się 
do cel bez uprzedzenia. Naturalnie, 
powodowało to ostrą reakcję więź­
niów* tu nie zwierzyniec, czego tu 
szukacie? - krzyczeć, napadali na 
nas. Doskonale rozumiałem wagę 
momentów etycznych - w  filmie nie 
pokazałem ich twarzy, widz ogląda 
tylko plecy tych ludzi. Po co zro­
biłem ten film? Z chęcią przeko­
nania widzów, że ci tu osobnicy, 
przebywający za kratkami, są odbi­
ciem naszych stresć'v, lęków, zło­

ści. Oni - nie dokonali zbrodni “tak 
sobie”, musiały być po temu jakieś 
ważne przyczyny. Mówimy, pisze­
my, dyskutujemy o tym, żeby taki 
element “przeedukować”, czyli wy­
chowywać w odpowiednim duchu; 
uważam, że to XIX-wieczne mrzon­
ki - sami siebie musimy odpowied­
nio wychować, sięgać po nowe ide­
ologie. Proszę rozejrzeć się do­
okoła: na ulicy -  ludzie źli, w tro­
lejbusach - patrząna siebie wilkiem. 
Ja się gorzej czuję w  towarzystwie

tych, na ulicy, “normalnych”, ani­
żeli obcując z  tamtymi, za kratka­
m i... Stykamy się w  naszym społe­
czeństwie ze strasznym problemem: 
ludzką znieczulicą, dzielimy ludzi na 
“złych” i “dobrych”. Mam nadzieję, 
że ten mój film będzie miał odpo­
wiedni emocjonalny rezonans”.

Film ma podkład artystyczny. 
Dużo w  nim dźwięku, brzmień mu­
zycznych, i one to właśnie współ­
tworzą emocjonalny efekt Obraz 
powstał na fali “modnych” dziś prac

dokumentalnych, których autorzy 
nie tworzą sztuki, ale bez najmniej­
szych skrupułów (etycznych wła­
śnie!) grają rzeczywistością, ży­
ciem prywatnym funkcjonujących 
w niej osób, przydając im własne - 
odautorskie sensy. W takim kon­
tekście wyprodukowany “doku­
ment” zawsze niesie z  sobp duże 
ryzyko. Z atmosfery filmu odnosi 
się wrażenie, że atakowana w nim 
rzeczywistość bienre słuszny odwet 
na jej kreatorze. Alwida Rolska
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Brada Marius i  Mykotas Banaitisowie żywo interesują się kulturą polską 
i, kontynuując tradycje swego cyca Va!dasa,czytają naszą gazetę

Teresa Jankojć i  Weronika Puzeiavićiene nie wyobrażają żyda bez *Ku- 
nera Wileńskiego’  Wujek Maniek na każdym koncercie podbija niewieście serca

Cześć im i chwała, że tradycje ojców i dziadów przekazują młodemu pokoleniu

“Wujek Maniek” na rzecz “Kuriera Wileńskiego”
Lecą liście z  drzewa, 
co wyrosły wolne.
Nad mogiłą śpiewa, 
ja k iś  p taszek polny.
Nie było, nie było, 
szczęścia, Polsko, Tobie. 
Wszystko się zmieniło,
A Twa dziatwa w grobie. 

Niestety, nie wiem, kto jest au­
torem tych wersów. Pamiętamje od 
mego śp. ojca z  bardzo wczesnego 
dzieciństwa. Niewiele wówczas z 
tego wszystkiego rozumiałam Dziś 
sens tych słów coraz głębiej poj­
muję i przeżywam W  tej bowiem 
chwili wolna jest już  Polska, wolna 
również Litwa, ale tych, co o tę 
wolność walczyli, niestety, niema. 
Na ich grobach rosną ju ż  kwiatki, 
niekiedy ktoś zapali znicz.

Wszystkie te refleksje i wspo­
mnienia w 81 rocznicę odzyskania 
przez Polskę niepodległości, są  jak 
najbardziej aktualne. Jak najbardziej 
na czasie był również w ubiegłą nie­
dzielę w  Nowej Wilejce koncert na 
rzecz “Kuriera Wileńskiego” po­
święcony 81 rocznicy niepodległo­
ści Polski.

Sala Centrum Kultury i Rekre­
acji w Nowej Wilejce była wypeł­
niona po brzegi: osoby starsze, 
młodzież, całe rodziny. Nie poku­
szę się na snucie domysłów, kto był 
tego większym winowajcą: “Kurier 
Wileński”, czy kapela “Wujek Ma­
niek”. Gwoli sprawiedliwości, roz­
dzielmy tę “winę”  po połowie od­
dając głos “Wujkowi Mańkowi”.

Pierwsza część była wyłącznie 
patriotyczna. Rozbrzmiewały pio­
senki znanych i nieznanych autorów 
z  okresu wojennego i międzywo­

jennego. Większość piosenek śpie­
wała cała sala. Bo i jak  można w 
spokoju siedzieć, gdy kapela śpie­
wa: “ O mój rozmarynie”, “Rozpę- 
kały pąki białych róż”, albo walc 
“Stare wileńskie ulice”? Wszystko 
to działo się nie tylko dzięki Ma­
rianowi Wojtkiewiczowi (Wujek 
Maniek), Ryszardowi Bryżysowi, 
Wiktorowi Dulce. Dużo pracy i 
energii włożył w  tę imprezę kie­
rownik zespołu, zawodowy kapel­
mistrz Państwowej Orkiestry Sym­
fonicznej Zbigniew Lewicki. Ze­
spół wydał swoje kasety, występo­
wał w  Londynie, Moskwie, Warsza­
wie, Wiedniu, Lwowie, Krakowie, 
Poznaniu, Gdańsku i wielu innych 
'miastach Europy.

Nic więc dziwnego, że tak żywo 
i serdecznie reagowała publicz­
ność.

-“Wujek Maniek’’jest wspania­
ły. Zespół propaguje typowo wileń­
ski repertuar, repertuar naszych oj­
ców i dziadów. Cześć im i chwała, 
że przekazują te tradycje młodemu 
pokoleniu - mówili starsi ludzie.

-Jesteśmy Litwinami, ale przy­
szliśmy na ten koncert, bo interesu­
je  nas kultura polska •• mówili bracia 
M arius i M ykolas Banaitisowie. 
Czytuję też “Kurier Wileński” - 
powiedział Marius. Niestety, nie 
śmiem na temat gazety wypowia­
dać się, bo przyznam, że nie jestem 
stałym czytelnikiem, ale cieszę się, 
że taka gazeta istnieje, jest ona bar­
dzo potrzebna na tym terenie.

Szczerze mówiąc, serce rosło, 
gdy się widziało, jak  całymi rodzi- 
nami.“ciągnęli” ludzie zarówno na 
koncert, ja k  też na spotkanie z 
“Kurierem”. Większość z  nich, to

Wspaniały duet - Zbigniew i  Ryszard

nasi czytelnicy, którzy bardzo cie­
pło i serdecznie wypowiadają się o 
gazecie, cieszą się, że jesteśmy, że 
poruszamy ciekawe, bliskie ich ser­
cu tematy.

-Nie wyobrażam sobie życia 
bez gazety - mówiła nauczycielka 
szkoły im. J. I. Kraszewskiego 
Weronika Puzelavićiene. - Szkoda 
tylko, że jakoś znikły niektóre po­
zycje, takie jak np. “Trybuna Na­
uczyciela” . W  szkolnictwie prze­
cież jest tyle problemów i dobrze 
by było, żeby na łamach gazety pra­
cownicy oświaty wypowiadali swo­
je  zdanie, wymienili poglądy, dzie­
lili się doświadczeniem. Owszem, 
na tematy szkolnictwa sporo się 
pisze, ale wciąż brakuje głosów 
doświadczonych pedagogów, a 
może nawet i uczniów.

W sumie była to bardzo intere­
sująca impreza - spotkanie nie tyl­
ko z naszymi Czytelnikami, ale też 
i z  mieszkańcami Nowej Wilejki. I 
tu należą się słowa podziękowania 
wszystkim, którzy pomogli w or­
ganizacji tego spotkania, a w spo­
sób szczególny chce się podzięko­
wać proboszczowi w Nowej Wilej­
ce oraz nauczycielom ze szkoły im.
J. I. Kraszewskiego.

Ju litta  Tryk 
Fo t M arian Paluszkiewicz

Nasi czytelnicy Grażyna, Edward i  Karol Berkmanowie interesują się 
każdą polską imprezą
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■ Z jednej strony fizycznie rozwinięci młodzi ludzie, z drugiej - cynizm w uczuciach

Życie - to kryształ
Im wcześniej o tym dowie­

dzą się nasze dzieci, tym więcej 
szans, że potrafią uniknąć tej tra­
gedii. Dziś nie uda się wstydli­
wie ukryć najbardziej intym ­
nych aspektów naszego życia. 
O dw rotn ie , n ależy  m ówić o 
nich głośno i publicznie. Niosą 
bowiem ze sobą również zagro­
żen ie, jeś li  nie przestrzegać  
“prawideł” postępowania. To 
już nie “zwykle” choroby wene­
ryczne - to śmiercionośny AIDS.

„Staraniem Litewskiego Cen­
trum AIDS i wydziału oświaty re­
jonu wileńskiego został zorgani­
zowany uczniowski konkurs na 
temat “Dzieci przeciwko AIDS” 
W sali Rudomińskiej. Szkoły  
Średniej nr 1 zebrały się drużyny 
i kibice z  7 rejonowych szkół. 
Reprezentanci z Niemenczyna, 
Kowalczuk, Wołczun, Mickun, 
Awiżeń i Rudomina stanęli do 
“walki” o miano najlepszego w  
dziedzinie w iedzy i...artyzmu. 
Wszyscy uczestnicy, to przeważnie 
uczniowie klas starszych, którzy 
potrafią już zrozumieć całą powa­
gę przedsięwzięcia. Nawet oble­
czonego w humorystyczną oprawę.

Goście
Cżłonkami jury byli: zastęp­

ca lekarza naczelnego polikliniki 
rejonu wileńskiego Natalia Kie- 
czina, zastępca kierownika rejo­
nowego wydziału oświaty Zofia 
Ryżowa, kierownik wydziału ds. 
niepełnoletnich komisariatu po­
licji rejonu w ileń sk iego Vida 
Kondratavićiene, st. specjalista 
rejonówego wydziału oświaty

Walentyna Kvaraciejiene. Całej 
imprezie przypatrywali się dyrek­
tor Rudomińskiej Szkoły Średniej 
nr 1 (i na pewno kibicowała “swo­
im”) Teresa Berezinska, członko­
wie kółka dziennikarzy tejże szko­
ły i przedstawiciele prasy, tj. pra­
cownicy gazet “Kurier Wileński” 
i “Przyjaźń”.

Brawa dla maluchów
Imprezę rozpoczął taniec w  

wykonaniu dziewczynek z klas 
m łodszych. ‘Pierwszy “numer” 
występów był jednał: niezbyt for­
tunny. Muzyka con\z to się zaci­
nała, ale małe artystki wcale się 
tym nie przejęły i nie straciły ryt­
mu. Ich opanowanie wywołało 
oklaski i okrzyki otuchy widowni.

AIDS - to śmierć
Drużyny miały rozwiązać 5 za­

dań: wstępna prezentacja drużyn, 
ocena wiedzy, twórcze przedsta­
wienie na zadany temat, konkurs 
muzyczny i rywalizacja kapitanów. 
Wszystkie ekipy wyróżniły się ta­
lentem artystycznym, poczuciem 
humoru, przechodzącym w mo­
menty zgrozy. Tak przecież jest w 
życiu: najpierw lekkomyślna we­
sołość - narkotyki, wczesne sto­
sunki intymne, ber^nyślność w  
postępowaniu, następnie często 
zbyt późne zrozumienie tragiczne­
go finału. Ta chwila,- kiedy na sce­
nę wyszła “śmierć”,.gasnące świe­
ce (niem enczyń sk a drużyna) 
mimo woli tłumiła śmiech na wi­
downi i wzbudzała realny strach. 
AIDS - to śmierć, rozprzestrzenia­
jąca się po świecie w szybkim tem­

Konkurs wiedzy o AIDS wymagał też błyskawicznej reakcji

nie zabrakło wszystkim. Wiersze, 
piosenki i scenki układano “na go­
rąco”. Tremy, jeśli takowa była, 
wcale się nie zauważało. Jednak 
w szyscy najbardziej czekali na 
wyniki, które miało ogłosić jury. 
Nagrody miała otrzymać nie tyl­
ko trójka zwycięzców, ale i pozo­
stałe drużyny. Liczył się bowiem 
przede wszystkim udział.

Niemenczyn - liderem
Na pierwszym miejscu upla­

sowała s ię  drużyna z  Niemen- 
czyńskiej Szkoły Średniej nr 2 
(mieli bardzo utalentowanego ka­
pitana), drugą lokatę zajęła Ru- 
domińska Szkoła Średnia nr 2, na 
trzecim miejscu znalazła się Ru- 
domińska Szkoła Średnia nr 1.

W śród nagród okazały s ię  
również prezenty od komisaria­
tu policji rejonu wileńskiego: 
książki, odblaski oraz specjalne 
odznaki - m alutkie czerw one  
“kokardki” z  metalu. Międzyna­
rodowy znaczek symbolizuje 
solidarność z  osobami-nosicie- 
lami HIV i chorującymi na AIDS. 
To symbol nadziei, że epidemia 
AIDS zniknie. To symboliczne 
w sparcie  dla c ierp iących  na 
AIDS, dla ich bliskich, pracow­
ników oświaty, medyków i na­
ukowców, opracowujących efek­
tywne lekarstwa. Osoby, noszą­
ce ten znaczek, nie są obojętne 
wobec tych problemów.

Irena Litwin
Fot Marian Paluszkiewicz

*Lekarze "z  Kowalczuk ostrzegają przed niebezpieczeństwem AIDS

pie. Dobrze byłoby, aby komiczne 
na pozór sytuacje - wyrafinowane 
prostytutki, czy skręcający się na 
wpół od narkotycznego głodu nar­
koman i zataczający się pijak - nie 
zasłoniły realnego zagrożenia.

Niedojrzali 
okazali s ię niektórzy kibice na 

widowni. Wyraźnie przyjmowali 
obrazki na scenie za “dobry żart”, j 
To przecież śmieszne, jak pijany 
w belę facet nie potrafi podnieść 
się po kolejnym upadku! “Rekla­
mowane” prezerwatywy i jedno­
razowe strzykawki dla narkoma­
nów do niektórych “nie dociera­

ły”. Jak też piękny, na wpół ero­
tyczny taniec, naprawdę artystycz­
nie wykonany przez parę z  wo- 
łczuńskiej szkoły. Z jednej stro­
ny fizycznie prawie rozwinięci 
uczniowie - z  drugiej cynizm w 
uczuciach i odwieczne poszuki­
wania nie wymagających zastana­
wiania się rozrywek.

Wszyscy byli dobrzy
Specjalnie nie konkretyzuję, 

jaka drużyna była najlepsza w  po­
szczególnych kategoriach konkur­
su. Każda w czymś była dobra. Jed­
ni w  śpiewie, drudzy w  tańcu czy 
też narracji lub pomysłowości. Tej

“Be tabu ” w  wykonaniu drużyny rudom ińskiej szkoły n r 1

Kronika policyjna
Główny Kom isariat Policji W ilna podaje: w d n iach '5-7 li­

stopada br. w stolicy zanotowano 112 przestępstw, w vym: 2 obra­
żenia ciała, 13 rabunków, 7 chuligańskich ekscesów.’ 90 kradzie­
ży. Skradziono 8 samochodów, znaleziono -  5. Okradziono 32 sa­
mochody i 18 mieszkań. Znaleziono zwłoki 8 osób. Zatrzymano 
54 podejrzanych o popełnienie przestępstw. Za wykroczenia ad­
ministracyjne ukarano 455 osób, w tym 20 pijanych kierowców. 
Policja interweniowała w 48 przypadkach kłótni rodzinnych.

Chciał zabić?
6 listopada około godz. 23.10 

do policji zgłosili się 4  mężczyź­
ni i zawiadomili, że około godz. 
2 0 3 0 w podziemnych garażach na 
ul. Justiniśkią strzelił do nich nie­
znajomy osobnik. Ofiar nie było. 
Zatrzymano podejrzanego D. A. 
(ur. 1951 r.). Znaleziono u niego 
zarejestrowaną broń “Bajkał”.

Narkotykowe tampony
7 listopada na ul: S. Dariaus ir 

Gireno zatrzymano F. S. (ur. 1967 
r.) i J. A. (ur. 1959 r.). U pierwszej z 
nich znaleziono 16 taruponów z waty 
nasyconych ekstraktc n  opium.

Rabunki 
7 listopada zawiadomiono po­

licję, że około godz.'. 18 za cmen­

tarzem w  Rokanciszkach, na tere­
nie stowarzyszenia sadowników 
“Elfa” na mężczyznę napadli 2 
osobnicy. Napastnicy odebrali od 
niego samochód ford sierra z pla­
fonem taksówki. Tego samego 
dnia, około godz. 22 na ul. Siety- 
no, w taki sam sposób odebrano 
samochód vw jetta z plafonem, 
należący do mieszkańca rejonu 
wileńskiego.

6 listopada około godz. 19.20 
w  Kolonii Wileńskiej dokonano 
napadu na 73-letniego mieszkań­
ca Wilna. 2 osobnicy uderzyli sta­
ruszka po głowie i odebrali od 
niego samochód BMW 524. Oko­
ło godz. 20.20 samochód znale­
ziono na ul. Śiaures 9. Z auta skra­
dziono radiomagnetofon i radio­
telefon. Sam poszkodowany ze  
wstrząsem mózgu został odwie­
ziony do szpitala.

Rabuś czyhał w krzakach 
8 listopada o godz. 10.48 do 

G łównego Komisariatu Policji 
Kowna zgłosiła się pracownicżka 
szkoły średniej dzielnicy Nemunas, 
źe na ul. Gravrokq na kierownika 
działu gospodarczego szkoły V. V.

(ur. 1927 r.) napadł młody męż­
czyzna. Napastnik uderzył męż­
czyznę nożem w  plecy i próbował 
odebrać około 50.000 litów, któ­
re kierownik niósł z banku dla wy­
płaty wynagrodzeń nauczycielom 
i pracownikom szkoły. Rabuś cza­
tował na swoją ofiarę w  krzakach 
w  pobliżu szkoły. V. V. został od­
wieziony do szpitala, gdzie prze­
prowadzono mu operację.

Po clcbu...
6 listopada o godz. 18 na ul. 

Upes, podczas wymiany opoiiy w 
nie zamkniętym samochodzie ford 
tranzit, skradziono z  niego torbę, 
zawierającą złoty łańcuszek, pier­
ścionek, 700 litów, dokumenty i 
inne rzeczy. Straty - 5.900 litów.

Przygotowała 
I re n a  Bakunowicz
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Wizyta NATO
W  piątek  przybędzie do Pol­

ski S ekretarz  G eneralny  Soju­
szu A tlantyckiego G eorge Ro­
bertson - poinformował rzecznik 
M SZ Paweł Dobrowolski.

„12 listopada 1999 roku do 
W arszawy przybędzie z  jed n o ­
dniową wizytą Sekretarz General­
ny NATO, Lord Robertson” - czy­
tamy w komunikacie Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych. Wizyta Ro­
bertsona „wpisuje się w  cykl skła­
danych w  stolicach wszystkich 
państw członkowskich Sojuszu” - 
informuje M SZ. Robertson spo­
tka się z  prezydentem Aleksan­
drem Kwaśniewskim, premierem 
Jerzym Buzkiem oraz marszałkiem 
Sejmu Maciejem Płażyńskim i Se­
natu Alicją Grześkowiak.

Grudzleń’70
Przed Sądem  O kręgowym  w 

Warszawie ma się od nowa zacząć 
proces 10 oskarżonych w sprawie 
G rudn ia’70, w  tym  gen. W ojcie­
cha Jaruzelsk iego  - zdecydow ał 
Sąd Najwyższy.

SN zdecydował przenieść do 
Warszawy sprawy Jaruzelskiego, 
Józefa Kam ińskiego i Edwarda 
Łańcuckiego, gdyż lekarze orzekli, 
że z  powodu złego stanu zdrowia 
m ogą oni być sądzeni tylko tam  
gdzie mieszkają, tzn. w Warszawie.

0 godność ojcostwa
W  niedzielę zakończył się w 

W arszaw ie M ięd zy n aro d o w y  
K ongres „O  godność ojcostwa” . 
Politycy, naukowcy, publicyści, 
duchowni i działacze społeczni 
p rzez trzy  dni dyskutow ali o po­
w ołaniu, zagrożeniach  i zada­
niach ojcostwa.

W  p rzy ję ty m  p rze s łan iu  
uczestnicy Kongresu zaapelowali 
do polityków o skuteczną walkę z 
bezrobociem, poprawę stanu ma­
jątkowego rodzin oraz wprowa­
dzenie rodzinnego systemu podat­
kowego. Zaapelow ali także do 
mediów „o pomóc w odbudowa­
niu autorytetu ojca i tworzenie kli- 

' matu wychowania do ojcostwa” . 
W  kongresie uczestniczyli przed­
stawiciele z Chorwacji, Holandii, 
Rosji, Urugwaju, USA, Wielkiej 
Brytanii i Polski.

Festiwal
Film Barbary Sass-Zdort „tak 

narkotyk” zainaugurował w nie­
dzielę IV Wrocławski Festiwal Fil­
mowy „Najnowsze Kino Polskie”. 
W ciągu tygodnia kinomani obej­
rzą we wrocławskim kinie „Śląsk” 
ponad 37 km taśmy filmowej.

Tragedie na drogach
99 osób zginęło w 800 wypad­

kach, które wydarzyły się na pol­
skich drogach od minionego wtor­
ku do niedzieli. 960 osób zostało 
rannych - podała w poniedziałek 
Komenda Główna Policji

Wśród zabitych najwięcej było 
pieszych - 48. Śmierć na drogach 
poniosło też 18 kierowców, 19 pa­
sażerów, 12 rowerzystów, motocy­
klista i traktorzysta. W samą so­
botę i niedzielę w 272 wypadkach 
zginęło 41 osób, a 333 zostało ran­
nych.

W ostatnim tygodniu wyda­
rzyło się mniej wypadków niż w 
tygodniu go poprzedzającym (25 
października - 1 listopada). Wte­
dy w 1353 wypadkach zginęły 167 
osoby, a 1617 zostało rannych.

Wojska rosyjskie nadal ostrzeliwują Groźny *

4 osoby zginęły, a 11 zostało 
rannych w  wyniku ostrzału artyle­
ryjskiego okolic Groźnego, jak i 
kontynuowały w niedzielę siły ro­
syjskie ze wzgórz okalających sto­
licę C zeczenii

Według korespondenta Reuter­
sa, dwa samoloty ostrzelały wioskę 
Gochi, położoną w odległości 15 km 
od Groźnego, niszcząc co najmniej 
10 domów. Pod ogniem prowadzo­
nym przez wojsko zajmujące pozy­
cje na grzbiecie górskifn Tersk, zna­
lazło się też zachodnie przedmieście 
Groźnego. Rosyjska stacja telewi­
zyjna NTV podała, że siły rosyjskie 
ostrzelały tereny położone na po­
łudnie i wschód od Groźnego, co 
zmusiło ich mieszkańców do opusz­
czenia domów.

Rzecznik prasowy rosyjskiego 
ministerstwa obroriy pytany przez" 
dziennikarzy o straty wśród ludno­
ści cywilnej wskutek niedzielnych 
nalotów odpowiedział, że wojsko 
bombardowało pozycje czeczeń­
skich partyzantów. ̂ Oddziały przej­
mują kontrolę nad kolejnymi terena­
mi w  Czeczenii i umacniająswojąpo- 
zycję” - dodał.

Prezydent Czeczenii AsłanMa- 
schadow zaapelował w niedzielę do 
prezydenta USA Billa Clintona, by 
pomógł w  położeniu kresu „ludobój­
stwu narodu czeczeńskiego”. „Jeste­
śmy gotowi do dialogu. Jesteśmy 
gotowi rozważyć różne sposoby 
uregulowania sytuacji, które usza­

Stolica osaczona

Siły rosyjskie kontynuują ostrzał ze wzgórz okalających stolicę Czeczenii

nowałyby prawa Czeczenów do 
wolnego i bezpiecznego życia” - 
napisał Maschadow do Clintona w 
liście cytowanym przez lnterfax. 
„Naród czeczeński ma wielką nadzie­
ję, że Stany Zjednoczone wykorzy­
stają swój autorytet do obrony praw 
ludziach” -dodał.

Agencja Interfax przypomina, że 
posłanie podobnej treści wysłano 
do wszystkich przywódców OB WE, 
którzy mająsię spotkać 17 listopada

na szczycie w  Stambule. Zdaniem 
Reutersa, kierownictwo Rosji nie 
daje sygnałów, że jest gotowe do 
rozmów z  Maschadowem, który od 
tygodni usiłuje doprowadzić do spo­
tkania z prezydentem Borysem Jel­
cynem. Tymczasem trwająca sześć 
tygodni ofensywa sił rosyjskich 
przeciwko bojownikom islamskim, 
oskarżanym przez Moskwę o zama­
chy bombowe w miastach Rosji, 
wywołuje coraz ostrzejszą krytykę

18 rannych wskutek wybuchu bomby-

„Niezłomni” Palestyńczycy
Osiem naście osób zostało rannych  w skutek 

wybuchu w niedzielę bomby domowej produkcji w 
nadbrzeżnym  mieście izraelskim Netanya, położo­
nym na północ od Teł Awiwu.

Izraelskie radio wojskowe podało, że policja aresz­
towała Palestyńczyka, który jest podejrzany o do­
konanie tego zamachu. Eksplozja nastąpiła na głów­
nej Ulicy miasta, leżącego nad Morzem Śródziem-

Gruzja wita papieża

nym. Zamachu tego dokonano w przededniu rozpo­
częcia intensywnych rozmów między Izraelem i Or­
ganizacją Wyzwolenia Palestyny na temat ostatecz­
nego układu pokojowego.

Szef miejscowej policji David Sadeh powiedział, 
że materiał wybuchowy eksplodował obok kosza na 
śmieci. W niewielkiej odległości od tego miejsca zna­
leziono też drugą bombę, którą rozbroiła policja.

' Dla prezydenta Gruzji wizyta Ojca Świętego jest wydarzeniem historycz­
nym Fot. EPA-ELTA

Wielki myśliciel
P rezy d en t G ru z ji E d u a rd  

Szewardnadze oświadczył wczo­
raj przed przybyciem Jana Pawła 
II do Tbilisi, że wita papieża jako 
jednego z najw iększych myśli­
cieli świata.

Szewardnadze powiedział na 
konferencji prasowej, że pobyt pa­
pieża w  Gruzji pomoże sprawie po­
koju w niespokojnym regionie 
Kaukazu. Wizyta papieża w Gru­
zji, gdzie dominuje prawosławie, 
potrwa 30 godzin. Gruzja jćst jed­
nym z najstarszych krajów chrze­
ścijańskich - stało się ono religią 
państwową w połowie IV wieku.

„Wizyta jego  świątobliwości 
papieża Jana Pawła II jest, bez 
przesady, wydarzeniem o znacze­
niu historycznym dla Gruzji” - po­
wiedział Eduard Szewardnadze 
dodając, że wizyta będzie kolej­
nym przejawem uznania Gruzji za 
kraj demokratyczny i tolerancyj­
ny. Prezydent wspomniał też o 
roli urodzonego w Polsce papie­
ża w inspirowaniu reform w Euro­
pie Środkowowschodniej.

Papież podczas pobytu w Tbi- 
lisi ma przeprowadzić rozmowy z 
prezydentem Gruzji i zwierzchni­
kiem prawosławnego Kościoła 
gruzińskiego katolikosem-patriar- 
chą Iliją II (Eliaszem II).

Fot EPA-ELTA

Zachodu z  powodu ofiar wśród lud­
ności cywilnej i masowego exodu- 
su mieszkańców republiki.

Zbigniew Brzeziński, były do­
radca prezydenta Jimmy Cartera ds. 
bezpieczeństwa państwa powie­
dział, że „czeczeński naród, który li­
czy zaledwie milion ludzi, jest nakra- 
wędzi fizycznego unicestwienia”. 
Brzeziński uważa, że Zachód powi­
nien powiedzieć wyraźnie Moskwie, 
że „nie będzie tej wojny finansował”.

Straszny żywioł
Liczba ofiar śmiertelnych po­

wodzi, k tóre nawiedziły środko­
wy W ietnam wzrosła wczoraj do 
527. M imo, iż poziom wody za­
czyna opadać, wiele regionów jest 
nadal odciętych od świata, a ponad 
milion osób głoduje.

W akcji ratunkowej bierze udział 
wojsko. Najważniejszym zadaniem 
jest dostarczenie wody pitnej do 
ofiar powodzi. Do zalanych regio­
nów wysłano też tysiące ton żyw­
ności. Pomoc, która dociera do 
dawnej stolicy kraju Hue, jest na­
tychmiast rozdawana. Uruchomio­
no drogi do miasta, gdzie 9C0 tys. 
osób koczuje pod gołym niebem.

W edług wstępnych szacun­
ków, straty spowodowane najgor­
szymi w tym stuleciu powodziami 
wynoszą 70 min dolarów. Padają­
ce od sześciu dni ulewne deszcze 
zalały ok. 75 tys. ha pól uprawnych. 
Wody zniszczyły doszczętnie po­
nad osiem tysięcy domostw w 

- siedmiu prowincjach, a kolejnych 
582 tys. zostało uszkodzonych.

Wnuczka Stalina
N adieżda S talin , 56-Ietnia 

wnuczka Józefa Stalina, zmarła na 
raka w nocy z soboty na niedzielę - 
podało radio „Echo Moskwy”.

Żona Stalina, a babka Nadież- 
dy, też Nadieżda - zakończyła życie 
tego samego dnia w 1932 roku, 
p opełn ia jąc  sam obójstw o po 
gwałtownej sprzeczce z mężem. 
Nadieżda Stalin była jedynym ży- t
jącym członkiem rodziny radzieckie­
go dyktatora używającym tego na­
zwiska. Inni członkowie używali 
jego rodowego, gruzińskiego na­
zwiska Dżugaszwili.

Na podstawie inf. PAP
przygotował Paweł Kobak
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Ważki wkład I 
A. Sabonisa

W  sobotę, podczas czwartego 
meczu m istrzostw  NBA z  “ Los 
Angeles L ak ers”  koszykarz  li­
tewski A. Sabonis d la swego ze­
społu  w P o rtlan d  “T rail B la- 
ze rs”  zdobył 17 pun k tó w  i wy­
w alczył 6  p iłek .

“Trail B lazers” w ygrał spo­
tkanie wynikiem  97:82. N ajwię­
cej p unk tów  d la  zw y cięsk ie j 
d rużyny‘zdobył S cottie Pippen 
- 19. W  zespole “Lakers” wyróż­
nił s ię Shaąuille 0 ’Neal, zdoby­
wając w ciągu 33 m inut 21 punk­
tów  i w yw alczając 10 p iłek , ale 
zosta ł u sunięty z  boiska za dru­
gie techniczne w ykroczenie. W 
tym  m om encie “T rail B lazers” ] 
prowadził 77-70. Po zdobyciu 11 

L punktów  przez A. S aboniśaoraz 
1 p unk tu  p rzez G rega A nthony 
z rzutu karnego m iał “Portland” 
przewagę -  89:70. W  ciągu ostat­
n ich  p ięciu  m itiut drużyna “La­
kers” n ie  zdo łała  doścignąć ry­
wali.

P odczas c z te rech  m eczów  
NBA w  tym  sezonie A. Sabonis 
zdobył 48 punktów  i w yw alczył 
28 piłek.

Makinen 
mistrzem świata

Fin Tommi M akinen został 
po raz  czw arty  z  rzęd u  m i­
strzem  świata w  rajdach samo­
chodow ych. Jeszcze nikom u w  
historii tej dyscypliny n ie uda­
ło się tego dokonać.

Jeżdżący m itsubishi lancer 
Makjnen zajął trzecie m iejsce w  
Rajdzie Australii, przedostatniej 
elim inacji m istrzostw  świata, 
który zakończył s ię  w  niedzielę. 
Dzięki temu zapewnił ju ż sobie 
mistrzowski tytuł. Rajd Austra­
lii, który miał długość 398,61 km, 
w y g ra ł B r y ty jc z y k  R ichard  
Burns (subaru) przed Hiszpa­
nem Carlosem Sainzem (toyota).

M ak in en ow i w y sta rczy ła  
trzecia  p ozycja  do zd ob ycia  
czwartego z rzędu tytułu mistrza 
świata po tym, jak z  wyścigu  
w ycofał s ię  jego  najgroźniejszy 
rywal Francuz Didier Auriol.

Następnie z  zawodów wyco­
fał s ię  inny kierowca ze świato­
w ej c z o łó w k i S zk o t C o lin  
McRae, który zn iszczył sw ego  
forda focu sa  po udefzen iu w  
drzewo na pierwszym  odcinku 
specjalnym  sobotniego etapu. 
Ani kierowca, ani pilot N icky  
Grist n ie odnieśli pow ażniej­
szych urazów.

Podwójny mistrz
Poznaniak Waldemar Nogal- 

ski zdobył w Londynie-Crawley 
w mistrzostwach świata Funako- 
shi Shotokan Karate, dwa złote 
medale w kata indywidualnym i 
zespołowym.

Podwójny mistrz świata jest 
zawodnikiem W ielkopolskiego 
Klubu Karate - Kuchnia Polska, 
a tytuł zespołowego mistrza świa­
ta w  kata zdobył z  kolegami klu­
bowymi: Maurycym Wawrzynia­
kiem i Markiem Pawlaczykiem . 
W. Nogalski od lat należy do 
światowej elity karateków, a w 
dotychczasow ych  w ystępach  
zdobył kilkadziesiąt medali w  mi­
strzostwach Polski, Europy i 
świata.

;.Vytóm/f/9//ś(opadai1999r.-

“Żalgiris”- mocny... na Litwie
Dziesiąte z  kolei zwycięstwo w mistrzostwach Litewskiej Ligi Koszy­

kówki odniósł faworyt turnieju - kowieński “Żalgiris”, wygrywając na 
boisku (Szawle) u gospodarzy “Siauliai” - 63:57 (28:28). _________

M Z p PkŁ
“Żalgiris” (Kowno) -  10 10 0 857:692 20
“Lietuvos rytas” (Wilno) 10 9 1 909:721 18
“Sakalai” (Wilno) 10 * 7 ' 3 762:716 14
“Kraitene” (Mariampol) 9 4 |  ’--5 r  629:705 8
“Śiauliai” (Szawle) 10 4 6 707:698 8
“Alitą”  (Olita) 1  9 3 6 671:725 _ 6 -
“Atletas” (Kowno) 8 2 6 598:620 4
“Neptunas” (Kłajpeda) | ! § § ri- 534:620 2
“Sema” (Pońiewież) 8 i  ; |  :7<: 548:622. 2

Czwarta i ostatnia
Piłkarki ręczne wileńskiej 

drużyny “Eastcon AG” w  niedzielę 
na własnym boisku przegrały 22:25 
w meczu o puchar Europejskiej Fe­
deracji Piłki Ręcznej z zespołem 
“Cercie” (Dijon -Francja) i nie za­
kwalifikowały się do ćwierćfinałów.

Pierwszy mecz nawyjeździe Li­
twinki przegrały z  jeszcze większą 
różnicą bramek - 20:26.

W ileńska “Eastcon AG” - to. 
czwarta i ostatnia drużyna litewska, 
która wypadła z europejskich tumie- 

- jów  o puchary w  piłce ręcznej.

Z myślą a Olimpiadzie
“Ten rok był najpiękniejszy w  

ciągu całej mojej kariery - powie­
działa mistrzyni świata w kolar­
stwie Edita Pućinskai te, gdy w nie­
dzielę wieczorem wróciła z Włoch 
do kraju.

„Obecnie doświadczyłam o 
wiele więcej miłych emocji niż po 
ubiegłorocznym zwycięstwie w  
Tour de France" -  powiedziała li­
tewska kolarka, która ha początku 
października wywalczyła w Wero­
nie (Włochy) tytuł mistrzyni świa­
ta. Duże nadzieje pokłada się na 
występy naszych kolarek na Igrzy­
skach Olimpijskich w  Sydney. E. 
Pućinskaite twierdzi, że w Australii 
postara się walczyć o medale, jeżeli

będzie w  takiej kondycji ja k  teraz.
Do domu wróciły jeszcze trzy 

kolarki: DianąŹiliute,.która w sierp­
niu wygrała wyścig “Tour de Fran­
ce” i zdobyła brązowy medal na 
mistrzostwach świat?, jak też Rasa 
Maźeikyte, która przed paroma ty­
godniami wywalczyła brąz na toro­
wych mistrzostwach świata oraz 
Zita Urbonaite.

23-letnia D.Żiliule powiedziała, 
że po tak napiętym i pełnym w  nie- 
spodzianki sezonie chce odpocząć, 
zarówno moralnie, jak i fizycznie.

Powracające kolarki na Lotni­
sku Wileńskim powitali krewni, licz­
ny tłum kibiców, przedstawiciele 
władz sportowych krąju.

Na Lotnisku Wileńskim kolarek spotykał liczny tłum kibiców

Patężne zamieszanie
Walka zawodowych pięściarzy 

wagi ciężkiej Rosjanina Olega 
Maskajewa i Amerykanina Hasi- 
ma Rahmana, w nocy z  soboty na 
niedzielę w Atlantic City, doprowa­
dziła do zmasowanej bijatyki Mu­
siano ją zakończyć przed czasem.

Tumult na widowni zacz^ się 
podczas ósmej (z dziesięciu zapla­
nowanych) rund. Maskajew trafił 
prawym hakiem w  szczękę i jego ry­
wal przeleciał przez liny lądując na 
stoliku punktującego arbitra. W tym

momencie jeden z  fonów wrzucił 
swoje krzesełko między liny ringu. 
Natychmiast doszło do brutalnego 
starcia sił porządkowych z rozgo­
rączkowanymi kibicar î bokserskimi.

Zam ieszanie było potężne. 
Ktoś uruchomił nawc. gaśnicę prze­
ciwpożarową. Policjanci zatrzymali 
wielu krewkich „wojowników*’. 27- 
letni Rahman prowauził na punkty 
przez osiem rund. Później był Uczo­
ny. Rosjanin ma otrzymać 110 tys. 
USD, jego rywal 75 tys. USD.

Foreman zmienił profesję
Amerykanin George Foreman, 

były zawodowy bokserski mistrz 
świata wagi ciężkiej, zmienił profe­
sję i teraz sprzedaje grilL

„Mam dziesięcioro dzieci i mu­
szę zadbać o to, aby były one zdro­
we”- powiedział 50-letni Foreman, 
niegdyś dwukrotny mistrz świata 
wszechwag.

Podczas pokazu w Duesseldor- 
fie były pięściarz, w obecności wielu 
dziennikarzy i fotografów, opiekł na 
nowym grillu kilka kay^ałków mięsa.

Po prezentacji kt oś zapytał Fo- 
remana czy ewentualna, złożona przez 
Mike’a Tysona, propozycja stocze­
nia walki skłoniłaby go do powrotu 
na ring ? Odpowiedź t /ła  przecząca.

Sprintem
■ Kenijcżyk Joseph Chebet 

i Meksykanka Adriana Femandez 
wygrali 30. edycję maratonu w  
Nowym Jorku. Wśród kobiet 10. 
miejsce z  wynikiem2:43.24 zajęła 
36-letnia Zofia Więciorkowska, 
Polka mieszkająca od dziesięciu lat 
w USA. Przed rokiem Więciorkow­
ska uplasowała się na 11. pozycji

■  W wieku 76 lat zmarł na 
atak serca Primo Ńebiolo, prezy­
dent Międzynarodowej Federacji 
Lekkiej Atletyki (IAAF). Spra­
wujący od 1981 roku funkcję 
prezydenta IAAF Primo Nebio- 
lo zasłabł w sobotę wieczorem.

Został przewieziony do szpitala w 
Rzymie, gdzie kilka godzin później 
zmari

■ Karol Jabłoński sternik 
oraz Grzegorz Baranowski i Ja­
kub Sznajder członkowie MK 
Cafe Sailing Team zajęli drugie miej­
sce w  silnie obsadzonych rega­
tach Berliner Match Race 99 roz­
grywanych na Jeziorze Wannsee.

■  Wczoraj zmarł na serce w 
Mariborze w  wieku 100 lat najstar­
szy olimpijczyk świata Leon Stu- 
kelj. Słoweniec zdobył w  konku­
rencjach gimnastycznych Igrzysk 
Olimpijskich w latach: 1924,1928 
i 1936 roku sześć medali, w tym 
trzy złote, srebrny oraz dwa brą-

Na podstawie inf. PAP,JBNS, ELTA 
przygotował W ładysław Pietkiewicz

-  - ■ — —  -M . Drobiazko i

Litwini -
Litew ska p a ra  taneczna w 

jeździe figurowej na lodzie po raz 
pierwszy w historii swych wystę­
pów w ygrała d rug i e tap  z  serii 
G rand Prix - Skate Canada.

“Jesteśmy niezmiernie szczę­
śliwi. Z  ogromnąniecierpliwością 
oczekujemy na kolejny występ w

P. Vanagas triumfowali w Kanadzie

górą!
Grand Prix, tym razem w Paryżu” - 
powiedział P. Vanagas.

W rywalizacji par tanecznych 
Skate Canada duet litewski zdy­
stansował rywali z  Ukrainy J. Gru- 
szinę i R. Gonczara. Trzecie miej­
sce zajęła para francuska - 1. Delo- 
bel rO . Schoenfelder.

Za wygraną w mistrzostwach GrandPrix w Kanadzie para otrzymała 30 
tys. clolarów ' Fot archiwum

Puchar z rąk królowej
Australia, po raz drugi w  hi­

storii rozgiyw ek Pucharu Świa­
ta w  rugby, zdobyła to cenne tro­
feum. W  sobotę Australia poko­
nała w -C ard iff Francję 35:12 
(12:6).

Kapitan drużyny australij­
skiej John Eales otrzymał puchar 
Webba Ellisa z  rąk królowej Elż­
biety II, która na krótko przed 
meczem dowiedziała się, że repu­
blikanie ponieśli porażkę w  refe­
rendum konstytucyjnym. Ozna­
cza to, że królowa pozostaje gło­
w ą państwa australijskiego.

O wyniku przesądziły karne. 
Dla Francji strzelał je  Christopher 
Lamaison, natomiast dla „kangu­
rów” - Matthew Burkę. Sensa­
cją jest zdobycie dwóch „tries” 
(dotknięcie piłką pola przeciwni­
ka poza linią jego  bramki) przez

Australijczyków skrzydłowego 
B ena T u n e’a i rezerw ow ego  
Owena Finegana. W ostatnich 
ośmiu latach w  dwu finałowych 
meczach taki w yczyn udał się  
tylko raz. Trzeciego „try” dla 
Australii o mało n ie zdobył Joe 
Roff, ale upuścił piłkę na linię.

Francji n ie udało s ię  powtó­
rzyć niedawnego sukcesu, kiedy 
to w Twickenham rozgromili no­
w o zela n d zk ą , d ru żynę „A li 
Blacks” prezentując świetną for­
mę, zwłaszcza w  drugiej połowie.

Komentatorzy tłumaczą po­
rażkę Francuzów brakiem dyscy­
pliny, a zwycięstwo Australijczy­
ków lepszą obroną i dynamicz­
nym stylem gry. Obie strony wal­
czyły  nieczysto, a za większych  
„winowajców” uznano Francu­
zów.
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Współczesna muzyka im nie dorówna ■

Zespół wszech czasów
G ru p a  T he B eatles została u zn an a  za  n a jpopularn ie jszy  zespól 

m uzyczny wszech czasów w  W. B rytanii. N a kolejnych m iejscach 
uplasow ały się T he Q ueen i T h e  Rolling Stones.

W  głosowaniu, zorganizowanym przez stację telewizyjną Channel 
4  i sieć sklepów płytowych HMV, uczestniczyło ponad 6,00 tys. miło­
śników muzyki. Wyniki plebiscytu ogłoszono w  sobotę wieczorem. 
M iano najlepszego albumu zdobyła płyta „Sergeant Pepper’s Lonely 
Hearts Club Band” (The Beatles), która wyprzedziła krążek „Thriller” 
(Michaela Jacksona). W klasyfikacji na najlepszego autora tekstów 
triumfował John Lermon przed Paulem M cCartney’em, obaj -  natural­
nie - z  grupy The Beatles. Za najlepszego solistę brytyjscy fani muzy­
ki uznali E lvisa Presley’a. -

Kojący wpływ pupilków — —  ■■■ *--■— -----

Domowi „lekarze”
Czeka cię s tresu jące  zadan ie?  - Z a jm ij się psem  lub kotem , a 

uwolnij się od obecności w spółm ałżonka - rad z ą  naukow cy ame­
rykańscy. L ekarze z U niw ersytetu Now ojorskiego opublikow ali 
w  niedzielę wyniki b ad ań  w skazujące, że tow arzystw o ulubione­
go czworonoga może o połowę obniżyć zw iązane ze s tresem  skoki 
ciśnienia, szczególnie w p rzy p ad k u  osób narażonych 'w  p racy  za­
wodowej n a  ciągłe napięcia.

Badania z  udziałem 48 maklerów giełdowych zażywających już  wcze­
śniej leki na nadciśnienie wykazały, że ci, którzy opiekują i ię  zwierzęta­
m i domowymi reagują o połowę słabiej na  silne stresy zawodowe, po­
wodujące szybki wzrost ciśnienia krwi. Ci maklerzy, którzy m ają w  domu 
ulubionego psa czy kota  reagowali na  stresy średnio o 50 procent sła­
biej. Gdy stajemy w  obliczu stresującego wyzwania, „towarzystwo współ­
małżonka jes t najgorsze, natomiast obecność domowego zwierzaka - 
najlepsza” - podkreślają naukowcy - niezależnie od płci, bowiem zarów­
no maklerzy - kobiety jak  i maklerzy - mężczyźni reagują w  tym wypad­
ku podobnie. Naukowcy podkreślają, że kojący wpływ czworonożnych 
ulubieńców może jedynie ułatwić chwilowe znoszenie stresów i nie za­
stąpi leków na nadciśnienie, które są niezbędne w  długofalowej terapii.
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/k LRT
6.00 - Dzień dobry. 7.30 - S. 

“Tełetubbies”. 16.00 -Podróże.
16.50 - Wiadomości (ros.). 17.00
- Trembita. 17.20 - S. “Najsłyn­
niejsze zamki Europy”. 17J35 - 
Program publ. 18.25 - Szanujmy 
słowo. 18 30-Milioner. 18.45- 
Dziennik wieczorny. 19.00 - Z 
całej Litwy. 19.25 - Telekatalog.
19.30 - Na arenie spęrtowej.
20.00 - Jeszcze nie śpij. 20.30 - 
Panorama. 21.00 - Klub praso­
wy. 21.45 -Ś. “Allo, allo”:22.10
- Znaki. 2235 - Przestrzeń. 23.00
- Dziennik wieczorny.

Rowerowe show. 11.50 - S. “Na 
zdrowie”. 12.15 - S. “Szczur*/ 
wodne”. 13.05 - Jabłko Adama
13.35 - Jak się czujecie? 14.00 - 
Na jednym końcu haczyk. 14.30 
- Pod innym kątem. 15.00 - Ka­
ruzela. 16.00 - S. “Wiercipięta'. -
16.45 - Wiadomości. 16.55 -R6- 
werowe show. 17.05- S. “Kami­
la iNano”. 17.55 - ŚI “Cygańska 
miłość”. 18.45 - Wiadomość*.
19.10-Krwawafala. 19.20-Pro­
gram V. Matuleviciusa. 20.00 - 
Rowerowe show. 20.10 - Film 
kiym. “Tajemnica Kati”. 21.55 
Spojrzenie. 22.15 - S. “Niech 
krew się leje”. 22.45 - S. “Na 
zdrowie”. 23.15 - Krwawa fala.
23.25-Rowerowe show. 23.35'- 
Program V. Matulevićiusa. 0.05 
-3.00-DW.

Dzień po dniu. 14.00-Z Moskwy.
14.05 - Teleshop. 14.30 - Ś. “Po 
prostu Maria”  ̂15.25 - Krótki 
kurs. 15.40-Dziękuję za zakup.
16.00 -Towary iusługi. 16.10- 
Poniedziałkowa rozmowa. 16.40
- Kanał muz. 17.15 - Patrol dro­
gowy. 17.30 - S. dla dzieci. 18.30
- Z Wilna. 18.45 - Towary i usłu­
gi. 18.55 - Prywatna klinika LOR.
19.00 - Z Moskwy. 19.25 - Miej­
sce spotkania z A. Szarapową
19.45 - SW show. 20.40 - Stoli­
ca. 21.00 - “Anykśćią vynas”.
21.05 - Jesteś świadkiem.- 21.30
- Budownictwo. 22.00 - Z Wilna.
22.15 -Cytat dnia. 22.20 - S. ‘To 
prostu Maria”. 23.10 - Krótki 
kurs. 23.25 - Film fab.

6.-00 - Poranne koło. 8.20 - 
Prosto i jasno. 8.30 - S. “Miłosne 
więzy”. 9.15-S. “Bez domu jest 
źle”. 9.45 - S. “Oszustwo”. 10.30 
-Babie lato. 11.15- Kuchnia pani 
Grażyny. 11.45 - ABC zdrowia. 
Depresja. 12.10-Nowa komuni­
kacja. 1235 -Notatki gospodyni.
12.45 -S. “Dżina moich marzeń”. 
13.10-Klub krokodyli 14.00-S. 
“Kamila”. 14.50 - S. “Nowe 
przygody Robin Hooda”. 15.35- 
S. “Rodzina Adamsów”: 16.00- 
S. “Miłosne więzy”. 16.45 - S. 
“Bez domu jest źle”. 17.00 - S. 
“Oszustwo”. 17.50 - Notatki go­
spodyni. 18.00-Telegra. 18.10- 
S. “Kamila”. 19.00 - Wiadomo­
ści. 19.30 -Nurty. 20.00 - S. “Śą- 
siedzi’. 20.50 - Prosto i jasno.
21.00 - S. “Pretendent”. 22.00 - 
Wiadomości; 22.15 - Telegra.
22.20 - Niwy. 22.45 - Dramat 
krym. 2330 - S. “Renegat”.

0 b t v

6.00 - Spojrzenie. 6.20 - 
Krwawa fala. 6.30 - Pod innym 
kątem. 7.00 - S. “Wiercipięta”.
7.45 - S. “Kamila i Nano”. 830 - 
S. „Cygańska miłość”. 9.15 -Film 
fab. “Mój przyjaciel Iwan Łap- 
szyn”. 11.00 - Krwawa fala.
11.10-Pod innym kątem 11.40-

6.20 - Teleshop. 6.55 - S. 
“Pełna chata”. 7.15 - Kresków­
ka. 7.35 - Bez tabu. 8.00 - S. “Ro- 
salinda”. 8.45 - S. "Moja kocha­
na Izabella”. 930 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 10.00-Teleshop. 10.30
- S. “W czepku urodzony”. 11.20
- Program kulinarny. 11.40 - Za 
rogiem. 12.05 - S. “Dziennik 
Bena”. 12.30 -S .“Melrose Pla­
ce”. 13.15 - S. “Doktor Quinn”.
14.00 - S. “Jessica Fletcher”.
14.50 - Film anim. 15.15 - S. 
“Sprawy Rockforda”. 16.00 - 4 
minuty. 16.05- S. “Moja kocha.- 
na Izabella”. 17.00 - SJ^Niewol- 
nica Isaura”. 17.40 - S. “Uroczy 
i dzielni”. 18.05 - MetropoL 18.10
- S. “Rosalinda”. 19.00 - Wiadc-- 
mości. 19.30 - Bez tabu. 20.00 
S. “Jutrzejsza gazeta”. 20.55 - 
Trzecie tysiąclecie. 21.00 - TV 
“Lietuvos rytas”. 21.55 - Wiado­
mości. 22.05 - S. “Biały parkan'. 
23.00- S. “Szpital połowy”. 23-25 
-Film fab. '‘Czerwony pająk”.

16.30 - Rejon szyrwincki. 
Gospodarze. 17.00 - S. „Umrzeć 
dwukrotnie”. 17.50-Warto od­
wiedzić. 17.55 -Puls Wilna. 18.05 
'- Oferta. 18.10 - Spojrzenie. 
18.25 - Zadzwoń i pozdrów.
19.00 - Wiadomości (poi.).
19.10-S. “Umrzeć dwukrotnie”.
20.00 - Bądźmy zdrowi. Choro­
by weneryczne, przypadkowe 
znajomości, prostytucja. 20.30 - 
Warto odwiedzić. 20.35 - Film 
fab. “Wypoczynek podróżnych”.
22.00 - Recepty. 22.10 - Oferta.
22.15 - Puls Wilna. 22.25 - Spoj­
rzenie. 22.40 - Wiadomości 
(poi.). 22.50- Turystyka.

14.00,17.00,23.05 - Wiado­
mości. 1420 - S. “Dookoła świa­
ta w ciągu 80 dni”. 14.45 - 
Wszystko możliwe. 15.00 -Król 
wzgórza. 15.25 -Do lat 16 i wię­
cej. 17.25 - TU i teraz. 17.55 - 
Szukam ciebie. 18.40 - S. “Cy­
gan”. 19.45 - Dobranoc, dzieci.
20.00 - Czas. 21.00 -Filmkrym. 
‘To się zdarzyłow milicji”. 22.35 
- Sprawa Dmitrija L ichaczowa.
23.25-Film fab.

8.00 - Z Wilna. 8.15- Towa­
ry i usługi. 8.25 - Paluszki lizać.
9.00 - Kanał muz. 9.30 - Humor.
10.00 - Cytat dnia. 10.05 - Film 
fab. 12.00 - Z Moskwy. 12.05/-

8.00, 16.00, 18.00, 20.00,
24.00 - Wiadomości. 8.20,9.00

- Homeopatia i zdrowie. 8.30 - 
Arena - sport. 9.10 - S. “Cy­
ganka”. 10.00 - S. “Lato naszej 
tajemnicy”. 1530-Film anim.
16.20 - Wieża, 16.55 - S. “Ko­
misarz Rex”. 18.30 -S. “Obrót 
klucza”. 19.25 - Sam sobie re­
żyserem. 20.45 - Film fab. “Po­
dwójna pułapka”. 23.15 - Wy­
bór. 23.30 - Ludzie chcą wie­
dzieć. 23.45 - Oddział dyżurny.

TVPOLONlA
7.00 - Kawa czy herbata.

8.45 - Dziennik krajowy. 9.10 - 
Sport-telegram. 9.15 - Krakow­
skie Przedmieście 27. 9.25 - 
Giełda. 9.30 - Wiadomości. 9.42
- Prognoza pogody. 9.45 - Pan­
teon. 10.00 - “Klan” - serial 
prod poi. 10,30 - “Przygrywka”
- serial prod. poi. 11.00 - “Po­
wrót na ziemię” - dramat psych, 
prod. poi. (1967). 12.20 - Filmy 
anim. dla dorosłych. 12.35 - Na 
skrzydłach Ikara. 13.00 - Wia­
domości. 13.15 - Telewizyjne 
Wiadomości Literackie. 13.45- 
“Klan” - serial prod. poi. 14.10
- Ludzki świat. 14.30 - Sporto­
wy tydzień. 15.20 - Teledyski na 
życzenie. 15.30-Magazyn Po­
lonijny z Holandiir 16.00 - Wia­
domości. 16.10 - Twarzą w 
twarz z Europą. 16.30 - NATO 
bez ograniczeń. 17.00 - Pano­
rama. 17.10 - Polska - Świat 
2000. 17.30 - Teleexpress Ju­
nior. 17.35 - Rower Błażeja.
18.00 - Teleexpress. 18.15 - 
“Przygrywka” - serial prod. poi.
18.45 - Krzyżówka szczęścia - 
teleturniej. 19.10-Zaproszenie
- program krajoznawczy. 19.30
- Tata, a Marcin powiedział.
19.40 - Gość Jedynki. 19.50 - 
“Klan” - serial prod. poi. 20.15
- Dobranocka. 2030 - Wiado­
mości. 20.55 - Prognoza pogo­
dy. 20.58 - Sport. 21.00 - “Jan 
Serce” - serial prod. poi. 22.00
- 10 lat bez Muru. 22.30 - Ze 
sztuką na ty. 23.00 - Rozmowy 
Jerzego Markuszewskiego z K. 
Brandysem. 23.15 - Wieści po­
lonijne. 23.30 - Panorama. 23.50
- Sport-telegram. 24.00 - Ency­
klopedia Sztuki XX wieku. 0.30

-10 lat bez Muru. 1.05
- Monitor Wiadomości.
1.35 - Krzyżówka 
szczęścia - teleturniej.

1 2.00 - “Klan” - serial 
prod. poi. 2.25 - “Przy­
gody myszki” - serial 
anim. dla dzieci. 2.35 - 
Wiadomości. 3.00 - 

.Sport. 3.04 - Prognoza 
pogody. 3.05"- “Jan 
Serce” - serial prod. 
poi. 4.Ó0 - 10 lat bez 
Muru. 5.05 - Rozmowy 
Jerzego Markuśzew- 
skiego z K. Brandysem. 5.15 - 
Wieści polonijne. 530 - Pano­
rama. 5.50 - Sport-telegram.
6.00 - Ze sztuką na ty.
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7.00 - Piosenka na życze­
nie. 8.00 - “Świat według Bun- 
dych” - ameryk. serial komed.
8.30 - Polityczne graffiti. 8.35 - 
“Godzilla” - serial anim. dla 
dzieci. 9.00 - “Czarodziejka z 
Księżyca” - serial anim. 9.30 - 
‘Tarzan” - ameryk. serial przy­
gód. 10.00 - “Maggie Wmters”
- serial komed. USA. 10.30 - 
“Paloma” (Meksyk). 11.30 - 
“Powrót Supermana” - ameryk 
serial przygód. 12.30 - “Mortal 
Kombat” (USA). 13.30-Idź na 
całość - show z nagrodami^
14.30 - “Świat według Kiep­
skich” - poi. serial komed. 15.00
- Oskar. 15.30 - 4x4 - magazyn 
motoryzacyjny. 16.00 - “Batv 
man” - serial anim. dla dzieci.
16.30 - Informacje. 16.50 - “Po 
prostu miłość” (Brazylia). 17.50
- “Renegat” - ameryk. serial 
sensac. 18.40 - “Legendy 
Kung-Fu” - ameryk. serial sen­
sac. 19.30 - Super Express TV.
19.45 - Informacje. 19.50 - Pro­
gnoza pogody. 19.55 - “Paloma
- meksyk, telenowela. 20.45 - 
Prognoza pogody. 20.50 - Real 
TV. 21.00 - “Miodowe lata” - 
poi. serial komed. 21.40 - 
“Ucieczka gangstera” (USA). :
21.50 - Losowanie Lotto i 
Szczęśliwego Numerka. 23.50
. Telewizyjne Biuro Śledcze - 
magazyn kryminalny. 0.25 - 
^m iki losowania Lotto. 0.30 -

* ZSA “ST1MEKSA” ,

B w y is z s j  jy } » |§ |  
'1

Tania dośtawa:4f | | |
- ’ UI.Titnagio 78, Vilnius. J 
;-Tel. 60 19 83,64 34 07

Informacje i biznes informacje. 
0.45 - Prognoza pogody. 0.50 - 
Polityczne graffiti. 1.05 - Bume­
rang. 1.35 - Super Express TV.
1.55 - “Nikita” - ameryk. serial 
sensac. 2.45 - Muzyka na bis.

7.00 - Teledyski. 7.10 - 
“Perła” - telenowela. 7.55 - 
“Sunset Beach” -’ serial USA.
8.40 - “Katalina i Sebastian” - 
telenowela. 9.30 - Odjazdowe 
kreskówki. 10.00 - “Zagubiony 
w czasie” - serial fantast.-nauk.
10.50 - “Seaquest” - serial fan- 
tast.-nauk. 11.35 - “Sprawiedli­
wość w Teksasie” - miniserial 
sensac. 12.30 - “Sunset Beach”
- serial USA. 13.15- Teleshop- 
ping. 13.50- ‘Trzy razy Zofia”
- telenowela. 14:15 - “Perła” - 
telenowela. 15.00 - “Katalina i 
Sebastian” - telenowela. 15.50

- - Odjazdowe kreskówki. 17.15
- “Zagubiony w czasie” - serial 
fan tast.-nauk. 18.10 - “Seaqu- 
est” - serial fantast-nauk. 19.00 
. “Sunset Beach” - serial USA.
19.50 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 20.00 - Zoom - magazyn 
sensacji. 20.30 -  ‘Trzy razy Zo­
fia” - telenowela. 21.00 - “Akt 
przemocy” - niem. film rbycz.- 
sensac. 22.50 - Piękny i Bestia
- talk-show. 23.50 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 0.05 - Sexplo- 
zja. Ó.20 - “Emmanuelle 2” - = 
franc. film erol* 1.55 - “Akt 
przemocy” - niem. film obycz.- 
sensac. 3.30 - Zoom - maga­
zyn sensacji. 3.55 - Sexplozja.
4.10 - “Emmanuelle 2” - franc. 
film eroL 5.35 - Teledyski.

W sobotę w kaplicy pałacu Fredensborg odbyły się chrzciny dziecka najmłodszego syna królowej Danii 
Małgorzaty - księcia Joakima ije g o  żony księżniczki AIexandry. Chłopczyk otrzymał imiona - N i koła i  Wi­
liam A!exander Frederik. Na ceremonii, oprócz rodziców, by li obecni dziadkowie maleństwa oraz przyjacie­
le  rodzin. M ały książę N ikola ijest trzecim .w  kolejce” do tronu Danii. Fot. EPA-ELTA
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Zimno
D ziś na L itw ie  zach m u rzen ie  

zmienne, bez opadów. Wiatr południo- '  
wo-wśchodni, 5-10 m/sek. Tempera­
tura w nocy od -2 do +3, w dzień 2-7 
stopni ciepła.

W Wilnie bez opadów. Temperatura w nocy 0-2, w dzień 3- 
5 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni możliwe krótkotrwałe opady. Tem­
peratura w nocy od -1 do +4 stopni, w  dzień 1-6 stopni depta.

c m
Litew skie Radio 

zaprasza codziennie o godz. 17 min. 30 
do shichanla na lalach FM-105,1 MHz j 
audycji w języku polskim.

Wyniki losowania z dnia 
06 11 1999 
Nr 1244

02 03.07 11 13 15 16 19 2 0 2 1  
24 26 29 31 34 37:39,43 47 5 9 ’

Wyniki losowania z dnia 
06 11 1999 
Nr 324

01 02 08 13 22 23 + 04 
• ^ '6  liczb-- 2 3 8 3 8 8  lit, 5 + 1  -8 9 ^  O; 
4 + .1 ^2 3 7 * L t,

Wyniki losowania z dnia 
0711 1999 
Nr 187

24 42 73 45 6910 70 39 63 61 09 51 59,$®6£ 05 04-2;1 
29.36 22 2X28 ^  324:14 f  9

(cztery kąty) = I ■

08 6264 (linia), 55 3 3 ^ 5 - ( p iz e |% tM ) 'y |^ H

Wygrane,

■ . Nagrody dodatkóWe:;-
Sam ochód-:ips nr C6445761 - ■r̂ -- 
Źaproszenia ria;gręTysiądecia>

. 0367445,0073389:0327445,0357445,0049779?

I I
C en tru m  szkolenia kierow ­

ców A. Ż u kauskasa  o rganizuje  
kursy  wszystkich kategorii (A, 
B, C , D , E).

V ilnius, teł. 34-33-11.
N em enćine, tel. 57-13-48.

(Zam. 395)

Drogo skupu jem y złom  me­
tali kolorow ych.

V iln iu s , te l . 77 -86-43  (od 
g odz. 9.00 do  godz . 17.00 w 
d n iac h  p ra c y ) , 8 -298-41-237 
(w ieczorem  w  d n i wolne).

Z djęcia weselne, slajdy, re ­
produkcje.

Inne usługi fotograficzne.
Tel. 57-15-10.

(Zam. 387)

K iero w ca , m ający  m ik ro ­
bus, poszukuje pracy.

T e l  48-07-74, 8-287-95686.

OGŁOSZENIA
K U R IE R

WILEŃSKI
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Wydanie codzienne - Indeks 0044 ‘ i  
■ f- i- 6  m ies.

114 L ł

Wydanie codzienne dla In w a lid ó w llll  
: grupy, emerytów i  mieszkańców wsi - 
indeks 0227 1 m ies. | ■ 6  m ies . 12 m ies.

“16  U : 96  U r

- Indeks 0172

1 m ies. . 6  m ies. 12 m ies.
3 ,90  U  | 23,40  U 46,80  U

“Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w  księgarniach  
S.K., Auśros Vartq 9; “E lephas”, Olandą 3;
w szkołach

1 m ies. 6  m ies. 12 m ies.
13 l i 78  U  f  156 U

Prenumerata dla czyteln ików za granicą
1 m ies. | 6  m ies. [ 12 m ies.
16 USD 96  USD | 192 USD

Konto bankowe: Lietuvos Taupomasis bankas,
Sostinśs skyrius, Paśilaićin klientą aptarnavimo poskyris, 
b/k 60111, a/S 1129Ó01102, valiutinś s-ta Nr. 1871006099

Prenumerata na grudzień 1999 r. trwa do 20 listopada

&  YERSLO INFORMACIJA

FAKSEINFORMATORIUJE

INTERNETE
9001 V*™s, tt).: 227802, 227925, Uc 227203, 227925

Vilniuje (22) 250707 
Kaune (27)798138  
http://katal09aj.nlan.lt

GRANITOWE POMNIKI 
NAGROBNEZE Wu

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1  rok.
VUnhis, teł. 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213. (Zam. 11)

N ie z w ło c z n ie  p o t r z e b n a  
g ru p a  dziesięciu o.sób do p ra ­
cy w handlu .

Tel. 26-04-84, 8-287-09710.
(Zam. 399)

N a p ra w ia m y  lo d ó w k i w 
W ilnie i re jonach .

V ilnius, tel. 72-15-40.
(Zam. 238)

*L«Ut3 (po gofc Woltom.WtfMJ ;

O dnaw iam  m iękkie  m e­
ble w  dom u klienta.

TeL 73-54-87. (Zam. 398)

Służymy radą w spra­
wach wykupu przez pańr 
stwo i reprywatyzacji zie­
mi, lasów, zbiorników wod­
nych w powiecie wileńskim. 
Możemy kupić.

Vilnius, teł. 334576 w  godz. 
9.00-11.00 i 15.00-17.00; 429634, 
420492-wieczorem.

; \y tc^ę l^9 jfs tp ^ą ^ f9 9 9 r .

Kalendarium
* W torek  (9.XI) jest 313 

dniem  1999 r. Do 2000 roku 
pozostało 52 dni.

* Z n ak  Zodiaku -  Skor­
pion .

* Im ie n in y :  B o g d a n a , 
G rac ji, Teodora, Ursyna.

* W schód Słońca - 6.36, 
zachód - 15.28. Długość dnia 
8 godz. 52 m in.

* Księżyc. Nów - od 8 li­
stopada.

KURS WALUT
Bank Litewski 

O ficjalny  k u rs  
n a  9 lis topada 1999 r. 

Relacja lita do walut obcych 

Nazwa waluty U/za jedn. walut. 
Dolar USD 
UEeuro 
Dolar australijski 
lt)0 tys. rubli 
białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich 
10 tys. rumuńskich lei

4,0000 
4,1820 
2,5648

1,0127 
0,1142 
0,5621 
6,4948 
0,2671 
3,7693 
2,7228 
6,8597 
0,9512 
0,5068 
0,1520 
0,4827 
2,5924 
0,8155 
0,8705

1,6356 
23399

Ustalony k u n  przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
403399franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego 
403399 franka luksemburskiego 
2^20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

(Kursy tóerwców wszystkich kategorii] 
Z S A  “S e n a s i s  F a je to n a s *

©  -dla amatorów 

<3*>, © , © , ©  -dla zawodowców
Literatura metodyczna. Masa 
komputerowa,lor samecftodo^y • 
nieodpłatnie

In s ta lu je m y  o g rzew an ie  i 
w o d o c ią g , o fe ru je m y  u s łu g i 
h ydrauliczne.

Tel. 8-288-49266.
(Zam. 38)

N ied ro g o  sp rz e d a m  now ą 
lodów kę „S ara to w -1 6 1 5 ” . 

V ilnius, teł. 45-60-97.
(Zam. 401)

K upię 2-3-pokojowe miesz­
kanie  w W ilnie. M oże być nie 
w yrem ontow ane.

Tel. 41-87-33.
(Zam. 396)
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